
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

Pedagogická fakulta

Ústav pedagogiky a sociálních studií

HANA SMOLÍKOVÁ
VI. ro ník – kombinované studium

Obor: Pedagogika – správní innost

VYUŽITÍ VOLNÉHO ASU D TÍ A JEJICH SCHOPNOST

VYJAD OVAT SE
Diplomová práce

Vedoucí práce: PaedDr. Bronislava Št pánková, Ph.D.

OLOMOUC 2010



PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn  a použila jen uvedených

pramen  a literatury.

V Jind ichov  22. b ezna 2010

                                                                                         ………………………………

                                                                                                 vlastnoru ní podpis



kuji PaedDr. Bronislav  Št pánkové, Ph.D., za odborné vedení diplomové práce,

poskytování rad a materiálových podklad  k práci, ale i editel m základních

škol, u nichž jsem provád la výzkum.



Souhlasím s využitím své diplomové práce pro studijní a výukové pot eby.

V Jind ichov  dne 22. b ezna 2010

                                                                                            ......................................



OBSAH

Teoretická ást strana

ÚVOD......................................................................................................................8

1 KOMUNIKACE..................................................................................................11

1.1 Pojem............... ........................................................................................... 11

    1.2 Podoby komunikace.......................................................................................12

           1.2.1 Nonverbální komunikace......................................................................12

           1.2.2 Komunikace inem...............................................................................13

           1.2.3 Verbální komunikace............................................................................14

2  A MYŠLENÍ................................................................................................16

3 KOMUNIKA NÍ BARIÉRA................................................................................18

     3.1.  receptivní...............................................................................................18

     3.2.  expresivní..............................................................................................19

            3.2.1 Mluvní pohotovost...............................................................................20

            3.2.2 Slovní zásoba.......................................................................................21

            3.2.3 Gramatické kategorie............................................................................21

            3.2.4 Tempo i, plnyulost mluvního projevu...............................................22

            3.2.5 Modula ní faktory................................................................................22

            3.2.6 Artikulace............................................................................................22

4 KOMUNIKA NÍ BARIÉRA V SOCIÁLNÍ OBLASTI.......................................24

5 VOLNÝ AS........................................................................................................26

     5.1 Pojem............................................................................................................26

     5.2 Patologie využívání volného asu...................................................................27

     5.3 Historie výchovy ve volném asu...................................................................27



                                                                                                                       Strana

6 INITELE OVLIV UJÍCÍ VÝVOJ DÍT TE Z POHLEDU

   VOLNÉHO ASU.............................................................................................29

     6.1 Rodina........................................................................................................29

     6.2 Škola a n které další instituce pro výchovu mimo vyu ování

           a ve volném ase........................................................................................32

           6.2.1 Vybrané instituce volného asu..........................................................33

           6.2.2 Funkce školy a institucí pro výchovu mimo vyu ování a výchovu

                    ve volném ase...................................................................................36

           6.2.3 Formy zájmové innosti......................................................................38

           6.2.4 Pedagogický pracovník.......................................................................39

     6.3 Média..........................................................................................................40

           6.3.1 etba..................................................................................................41

           6.3.2 Po íta  a Internet................................................................................43

     6.4 Vrstevníci....................................................................................................45

Praktická ást

7 VÝZKUM...........................................................................................................48

     7.1 Stanovení výzkumného problému.................................................................48

     7.2 Formulace hypotéz.......................................................................................48

     7.3 P íprava a provedení výzkumu......................................................................49

           7.3.1 Pilotáž.................................................................................................49

           7.3.2 P edvýzkum.........................................................................................49

           7.3.3 Výsledek šet ení dotazníku a p epracování do kone né podoby............49

     7.4 Popis použitých metod..................................................................................50

           7.4.1 Dotazník Jak volný as d tí ovliv uje jejich vyjad ovací schopnosti....50

           7.4.2 Test dobré shody chí-kvadrát...............................................................51

           7.4.3 Test nezávislosti chí-kvadrát pro kontingen ní tabulku........................51

           7.4.4 Test nezávislosti chí-kvadrát pro ty polní tabulku..............................52

     7.5 Interpretace zjišt ných dat dotazníkovým šet ením.......................................53

     7.6 Ov ování platnosti hypotéz.........................................................................54



                                                                                                                         Strana

ZÁV R.................................................................................................................60

Seznam použité literatury.......................................................................................62

Použité zdroje........................................................................................................63

íloha...................................................................................................................64



- 8 -

ÚVOD

   Na první pohled se m že zdát, že jazyk a  je ústním fenoménem. Lidé však

mezi sebou komunikují r znými zp soby. í, hmatem, sluchem i zrakem.  je

spojena s myšlením. Všechno co vnímáme, cítíme, se snažíme  sd lit jakoukoliv

komunika ní formou. Všichni jist  známe r ení „Jeden obraz vydá za tisíc slov.“

Avšak p i bližším pohledu zjiš ujeme, že bez kontextu vyjád eného ur itými

symboly, p edevším slovy, se neobejdeme. Význam obrázku doprovázeného slovy

že být zcela odlišný než obrázek sám o sob .

  Výzkumy po celém sv  ukazují, že dnešní d ti, mládež a adolescenti

nedokáží vyjád it smyslupln  své myšlenky, jejich  není plynulá, vyskytuje se

u nich breptavost,  nemohou si vzpomenout na slovo nebo je jejich slovní zásoba

íliš omezená, slova r zným zp sobem komolí a písemný projev po stránce

gramatické a slohové není p íliš kvalitní. Výzkumy poukazují na neefektivn

trávený volný as u d tí jako na jednu z n kolika p in.

 Jsem matka dvou d tí ve v ku 3 a 10 let. Jsem si v doma, že  kvalitu jejich

vyjad ovacích schopností mohu ovlivnit, rozvinout u nich pot ebu komunikace,

uznání a seberealizace. Mohu docílit toho, aby se mé d ti staly konformním lenem

sociální skupiny, zaujaly ur itou sociální roli a sociální status. Tato myšlenka m

motivovala k prozkoumání problematiky zvýšení kvality slovního vyjad ování

prost ednictvím efektivního zp sobu trávení volného asu  a stala se tak

edm tem mé diplomové práce.

 Svou práci jsem rozd lila na ást teoretickou a ást praktickou. V ásti

teoretické jsem popsala zkoumanou oblast z obecného pohledu. Vymezila základní

pojmy a definice, které souvisí s problematikou sociální komunikace. Zam ila

jsem se p edevším na sociální komunikaci, druhy komunikace a . Za lenila jsem

initele ovliv ující kvalitu vyjad ování dít te. Definovala jsem n které kategorie

školských a mimoškolských institucí. Vedle samotné možnosti trávit volný as

v r znorodých volno asových institucích jsem považovala za d ležité zmínit se

také o volném asu dít te tráveném v rodin . A koliv je možné chápat rodinu jako

instituci, která  dít  zám rn  vychovává, považuji za nutné zd raznit, že m že

výchovn  p sobit i ve volném ase. Formou her, povídání si nebo dalším

efektivním trávením volného rodinného asu, m že p isp t ke zlepšení a rozvíjení

ového potenciálu dít te. Jako další initele, jež ovliv ují kvalitu vyjad ování,



- 9 -

jsem uvedla zp sob trávení volného asu prost ednictvím vrstevnických skupin

a médií.

 Náplní praktické ásti diplomové práce je zjišt ní rozdílu ve zp sobu trávení

volného asu mezi d tmi vyjad ujícími se adekvátn  v i svému v ku a d tmi

s mén  kvalitní vyjad ovací schopností. Sb r dat je realizován prost ednictvím

dotazníkového šet ení.

  Výstupem mé práce bude p edložení výsledk  zkoumaného problému editel m

škol, ve kterých jsem realizovala sv j výzkum, k jejich dalšímu využití. Dále bych

cht la  iniciovat své záv ry formou besedy s rodi i d tí z mate ských škol a nastínit

problém v mate ském centru regionu Krnov.



- 10 -

ást teoretická



- 11 -

1 Komunikace

         lov k ke svému životu pot ebuje kontakt s jinou lidskou bytostí. Má pot ebu

sd lovat své myšlenky a dojmy, p ání a starosti. Chce prosadit sv j názor a obhájit své

iny. Setkává se s lidmi r zného postavení a stá í. Je lenem r zn  velké skupiny,

ve  které  zaujímá  jistou  sociální  roli  a  sociální  status.  Je  nucen  projevit  svou  aktivitu

prost ednictvím sociální komunikace.

1.1  Pojem komunikace

 Komunikace pochází z latinského communicare a communem reddere. V latin

toto slovo znamená „u init spole ným“. Avšak komunikace není pouze lidskou

záležitostí, nýbrž i záležitostí technickou. Probíhá všude tam, kde jsou lidé ve styku,

nap . pracovním, školním, výzkumném.

 Sociální komunikace p edstavuje sd lování informací mezi lidmi. Bedna íková1

zd raz uje, že v sociální komunikaci lze považovat za spole ného jmenovatele t i

základní stránky sociálního styku: spole né innosti, vzájemné p sobení a mezilidské

vztahy. V užším slova smyslu to znamená, že sociální komunikace je proces p edávání

informací od lov ka k lov ku, jehož prost ednictvím je možné sociální jednání.

 Pedagogický slovník2 ozna uje za sociální komunikaci dorozumívání, jež má

strukturu: mluv í – zám r sd lení – formulace sd lení – vlastní sd lení – poslucha  –

interpretace obsahu a zám ru mluv ího – reakce poslucha e.

 Sociální komunikací m žeme tedy chápat jako vým nu názor , myšlenek, rad,

pocit , postoj , nálad, p ání…. Na jedné stran  stojí komunikátor, na stran  opa né

komunikant. Mezi nimi probíhá vým na  symbol  komunika ním kanálem. Sociální

komunikace spojuje lov ka s vn jším sv tem. O komunikaci hovo íme ve všech

oblastech života. Ve škole, v pracovní innosti, v politické sfé e, v partnerských

vztazích nebo b žn  na ulici, v obchod  apod. Neprobíhá pouze p i setkání dvou a více

lidí tvá í v tvá . lov k m že komunikovat za nejvysp lejší techniky dnešní doby,

nap . pomocí internetu, televize, telefonu, tisku.

 Každá spole nost si vytvo ila svá vlastní pravidla komunikace. Každý jedinec,

který se do spole nosti narodí, prochází procesem socializace. V tomto procesu si

uv domuje a osvojuje normy a hodnoty dané spole nosti p edávané po generace.

1 BEDNA ÍKOVÁ, I. Sociální komunikace. Dotisk 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008. s. 13.
2 PR CHA, J. a kol. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 1995. s. 101.



- 12 -

 Výsledkem každé komunikace by m lo být pochopení a porozum ní ze strany

komunikátora i komunikanta, tedy nejen sv j názor, myšlenku nebo pocit sd lit, ale

také p esv it druhou stranu o správnosti, ovlivnit ho ke zm  názoru, a  už se jedná

o jakýkoliv ú el spl ující funkci:3

- informa ní, kdy dochází k p edávaní informace oznamováním, sd lením,

prohlašováním,

- esv ovací, kdy cílem je n koho ovlivnit, zmanipulovat, p emluvit,

- instruk ní, v podob  návod , pokyn ,

- zábavnou, cílem je pobavit, rozveselit, pot šit a zvednout náladu,

- exhibi ní, nap . formou demonstrace.

1.2  Podoby komunikace

 O podobách komunikace m žeme hovo it v p ípad  verbální komunikace,

nonverbální komunikace a komunikace inem.

       Ji í Kraus ve své knize Jazyk v prom nách komunika ních médií (2008)

zd raznil, že: „P íjemce v dom  nebo podv dom  usiluje o to, aby si p edpokládaný

smysl zvukové nebo grafické podoby textu dotvo il, p izp sobil, nov  konstruoval,

pop . dokonstruoval, a pod ídil tak vlastnímu zám ru, prost edí a zkušenostem.“

Protože výše uvedené podoby komunikace se vzájemn  dopl ují, Kraus dále

upozor uje na skute nost, že je nutné dbát nejen na obsah sd lení, ale také na jeho

zp sob, aby co nejmén  docházelo ke korekcím a nedorozum ní.

1.2.1 Nonverbální komunikace

         Slova vy ená mluv ím mohou mít jiný význam, jinou hodnotu, než má mluv í

skute  na mysli. Sklon ná hlava, sklopený pohled nebo mrknutí okem, úsm v

i naopak zkroušený výraz, svrašt né elo. Tyto znaky nonverbální komunikace

vy ená slova doprovází a up es ují je. Mohou být signálem pro pochopení nebo

naopak nepochopení  zprávy na stran  p íjemce. Sd lovací hodnota nonverbální

komunikace  je mnohdy vyšší než u komunikace verbální. Jejím prost ednictvím vysílá

emoce, postoje, hodnocení, zám r.

       lov ka provází po celý jeho život. Setkává se s ní od narození až po sklonek

svého života. Je prvním signálem dít te již v kojeneckém v ku. Spojením slov

3 BEDNA ÍKOVÁ, I. Sociální komunikace. Dotisk 1. vyd.. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008. s. 17.



- 13 -

s gestem dít  lépe pochopí smysl a význam daného slova. Janovcová4 se

zmi uje, že: „V jednotlivých vývojových etapách se zvyšuje stupe  abstrakce

symbol . Do komunikace dít  za íná zapojovat t lo, pak spojovat s kódy a kone  je

schopno komunikace pomocí kód  – slov. Již v kojeneckém v ku dochází k procesu

imitace. Za ne si uv domovat mimiku a gestikulaci osob, zvlášt  t ch nejbližších, jež

ho obklopují. Význam slov je mu zatím nejasný, ale hlas p sobí na jeho sluchový vjem

a spole  s výrazem obli eje, postojem t la, dokáže kojenec rozeznat vzorec jednání,

které ho obklopuje a které se od n j p ípadn  o ekává. Jedná se o d ležitý

komunika ní krok.“

       O nonverbální komunikaci m žeme hovo it ve všech p ípadech, které doprovázejí

mluvený projev lov ka :

- Proxemika -  vzdálenost mezi komunikátorem s komunikantem.

- Haptika  - komunikace dotekem,  nej ast ji uskute ovanou  podáním

ruky.

- Mimika - pohyb obli ejových sval  (rt , ela, nosu), vyjad ujících emoce.

- Gestikulace – pohyby rukou, pop . hlavou i jinými ástmi t la, které

doprovází mluvený projev  lov ka. Gestiku lov k používá tam, kde se

nevyjad uje slovy, kdy gesta mají slova nahradit.

- Posturologie – komunikace prost ednictvím držení t la (kon etin, trupu

a hlavy).

- Kinezika - charakteristické pohyby lov ka, podle kterých je snadno

rozpoznatelný. Jedná se o pohyby rukou, nohou, hlavou, zp sob ch ze.

1.2.2     Komunikace inem

„Nejmén asto zmi ovaným, ale významným prvkem, je komunikace inem. Její

interpretace je obtížná a p edpokládá podrobnou znalost situace, uv dom ní si

kontextu, situací, které p edcházely, a vzájemných vztah  zú astn ných osob.“ Tak

tento typ komunikace definuje  Zelinková5. Dále uvádí, že  nejb žn jší situací,

se kterou se m že u itel setkat, je, že vyvolá žáka ke zkoušení a ten místo odpov di na

jeho otázku ml í. Stává se, že u itel posadí žáka zpátky do lavice s nedostate nou, ale

už nezkoumá d vod jeho apatického chování. P itom ne vždy je p inou žákova

neznalost látky. Mohou zde být i jiné d vody ovliv ující jeho iny. Rodinné i

4 JANOVCOVÁ, Z. Alternativní a augmentativní komunikace. Dotisk 1. vyd. Brno: Masarykova  univerzita,
2004. s. 10.
5 ZELINKOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a individuální vzd lávací program.2. vyd. Praha: Portál, 2007.
   s. 94.



- 14 -

zdravotní potíže, neporozum ní otázce v d sledku jejího složitého podání nebo si t eba

není odpov dí zcela jist a má obavy z posm šné reakce svých spolužák . Pochopení

takto pojaté komunikace inem je pro jeho p íjemce jist  nelehké. Vyžaduje zna né

zkušenosti, vysokou dávku empatie a trp livosti u itele.

1.2.3  Verbální komunikace

Pedagogický slovník6 hodnotí verbální komunikaci jako slovní sd lování,

kde se uplat uje zám r mluv ího, formulace jeho sd lení na základ  volby jazykových

prost edk , volby jazykových oblastí a smyslu sd lení, porozum ní a ú inek ze strany

íjemce.

Bedna íková7 specifikuje t i jazykové oblasti:

- Útvary spisovné –  pat í  k  nim  spisovná  eština  jako  kodifikovaný

jazykový útvar typický pro psaný projev a hovorová (mluvená) varianta

spisovné eštiny.

- Útvary nespisovné – dialekt (jazykový útvar používaný mluv ími

z r zných geografických oblastí), interdialekt (obecná eština

st edomoravského, východomoravského a hanáckého dialektu).

- Útvary používané v ur itém sociálním prost edí – profesní mluva

(informatik , právník , zdravotník , íšník ) – m ní se s dobou. Slang,

tedy mluva ur ité uzav ené spole enské skupiny, nap . voják , student ,

sportovc  apod. Argot - mluva n kterých spole enských „vyvrhel “,

(nap . prostitutek, narkoman , dealer , mluva podsv tí), zvlášt

ve velkom stech.

 Verbální komunikace je komunikací slovem (slovem v i nebo v písmu).

Probíhá v ase, prostoru a za ú asti poslucha  (p íjemc ). Komunikace verbální je

mnohem mladší než komunikace nonverbální, avšak je nejvysp lejší formou

spole enského styku. Symbolem této komunikace je slovo rodného jazyka. A koliv se

že zdát, že  je nejuniverzáln jším prost edkem komunikace, není to zcela

jednozna né. Každá spole nost si krom  svého jazyka jakožto nástroje dorozumívání

vytvo ila také adu nonverbálních znak , jejichž neznalost m že zp sobovat zna né

problémy v dorozumívání a bariéry v komunikaci.

6  PR CHA, J. a kol. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 1995. s. 251.
7  BEDNA ÍKOVÁ, I. Sociální komunikace. Dotisk 1.  vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008.  s. 38.



- 15 -

Lze íci, že komunikace probíhá ve t ech úrovních: komunikace verbální,

nonverbální a komunikace inem. Tyto úrovn  se navzájem prolínají, jsou spolu

nev dom  spjaty. Nonverbální úrove  verbální krátce p edbíhá a ješt  chvíli po ní

etrvává.



- 16 -

2   a myšlení

Z hlediska kulturní a sociální antropologie je  nástrojem myšlení, který se

vyvíjí v rámci kultury daného spole enství a je vyjád ením vztahu tohoto spole enství

k okolnímu sv tu.8

Myšlení je možné definovat jako proces ešení problém , tedy chápání vztah

mezi objekty, a operace s informacemi.9

M. Nakone ný10  nasti uje souhrn základních myšlenkových operací:

a) abstrakce a zobec ování, kdy se postupuje od konkrétního k obecnému a bere

se v úvahu možnost aplikace stejného problému v jiné, podobné situaci;

b) analýza a syntéza, na jejímž základ  lze u init rozbor ur itého problému

a syntézou díl ích informací zase dosp t k ur itému záv ru;

c) srovnávaní a t íd ní, umož ující hledat podobnosti a rozdíly a lépe si uv domit

zkoumanou oblast.

Vágnerová11 vnímá  jakožto znakový systém, který umož uje uvolnit

myšlenkové operace z vazby na ur itý as, prostor a konkrétní, jevovou podobu

reality.  Znamená to, že pomocí i lze ešit problémy zprost edkovan , v ur itém

asovém úseku nahlédnout, orientovat se a pochopit všechny oblasti zkoumaného

problému, a tím se lépe adaptovat na složité životní podmínky. Vágnerová  poukazuje

na skute nost, že vztah mezi myšlenkou a í je dán áste  vrozenou dispozicí, ale

na kvalit  sociální interakce nabývá až vlivem vývojového zrání spojeného s  faktory,

které myšlení a  ovliv ují.  Zpo átku je  batolete a dít te p edškolního v ku

nediferencovaná.  Jeho   je  pouze  na  úrovni  symbolického myšlení.  Slovo  má pouze

funkci ozna ení nebo jména ur itého p edm tu. V pr hu svého života se dít  dostává

do r zných rolí (studenta, spolužáka, sourozence, pacienta..), díky nimž rozvíjí

komunikativní dovednosti, eší problémy, rozhoduje se, rozvíjí svou tvo ivost, nebojí

se riskovat. V souvislosti s ostatními faktory rozvíjející lidskou osobnost (rodina,

média, škola, volný as..) nabývá slovní vyjád ení ur itého smyslu, který je vázán

na kontext sd lení.   Slovo už neslouží pouze jako jméno p edm tu, nýbrž zde existuje

vztah mezi dít tem a ozna ovaným objektem. Z tohoto je patrné, že lov ku je dán

8 SKARUPSKÁ, H. Úvod do kulturní a sociální antropologie.1. vyd. Olomouc: Univerzita
  Palackého v Olomouci, 2006. s. 61.
9 VÁGNEROVÁ, M. Úvod do psychologie. Praha: Nakladatelství Univezity Karlovy, 1997. s. 146.
10 NAKONE NÝ, M. Psychologie osobnosti. InVÁGNEROVÁ, M. Úvod do psychologie. Praha:
   Nakladatelství Univezity Karlovy, 1997. s. 146-147.
11 VÁGNEROVÁ, M. Úvod do psychologie. Praha: Nakladatelství Univezity Karlovy, 1997. s. 149.



- 17 -

jakýsi ový potenciál, avšak správným využitím volného asu, ešení problémových

situací,  správnou stimulací ze zázemí rodinného i školního, je možné ový potenciál

dále rozvíjet.



- 18 -

3  Komunika ní bariéra

     Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaký je rozdíl ve zp sobu trávení volného

asu mezi d tmi, které se vyjad ují adekvátn  v i svému chronologickému v ku,

a d tmi s tzv. komunika ní bariérou. Zárove  bych cht la zjistit, které faktory

ovliv ují zp sob vyjad ování d tí.

     Komunika ní bariérou ozna ujeme poruchu i, jakožto p ekážku psychickou

(nap . strach mluvit na ve ejnosti) nebo fyzickou (vada i, sluchu aj.), která zt žuje

komunikaci jedince s vn jším prost edím.12 A koliv pojem komunika ní bariéra

zahrnuje jakoukoliv p ekážku bránicí dorozum ní dvou i více osob, pro ú ely této

diplomové práce budu používat tento termín ve smyslu potíží s vyjad ováním jako

takových.

        Komunika ní bariéru m žeme shledat jak v i receptivní, tak v i expresivní.

3.1  receptivní (porozum ní i)

Porozum ní i probíhá na úrovni vnit ní i. Nevystupuje navenek. Vychází

z kontextu problému, ale je velmi zestru ná, zkrácená, útržkovit  spojená

a  percipient  by  ji  z ejm  neporozum l.  Porozum ní  se  ve  vyšší  úrovni  projevuje  až

úkonem nebo slovní odpov dí, jež adíme do i expresivní.13

Porozum ní i ovliv uje mnoho faktor . Vedle sluchové percepce

a momentálního zdravotního stavu, tu mohou být další psychické faktory jako je

nap . motivace a zájem, soust ed ní, pam  krátkodobá nebo dlouhodobá, rozp tí

pracovní innosti související s pojmovým u ením, pasivní slovní zásoba a další.

ást své výzkumné práce jsem v novala zjišt ní, zda pravidelným p ed ítáním

žeme  rozvinout zájem o etbu u d tí a vytvo it pravidelný návyk k etb  knih,

na jejímž základ  se rozvíjí porozum ní a odvíjí se úsp šnost v ostatních

dovednostech. P i hledání informací na toto téma jsem v dostupných zdrojích

zaregistrovala projekt Celé esko te d tem, zaštít ný Ministerstvem kultury R,

tským fondem OSN – UNICEF R.14 Tento unikátní projekt nabádá rodi e

k hlasitému dvacetiminutovému p ed ítání svým d tem, ímž se potomek u í rodnému

jazyku a rozvíjí myšlení, pam  a obrazotvornost, je obohacen o nové v domosti

12 PR CHA, J. a kol. Pedagogický slovník.1. vyd. Praha: Portál, 1995. s. 101.
13 VÁGNEROVÁ, M. Úvod do psychologie,  Praha: Nakladatelství Univezity Karlovy, 1997. s. 156.
14 Celé esko te d tem, [online], 2009. [cit. 28. 9. 2009]
    Dostupný na WWW: <http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/30/cele-cesko-cte-detem-sup-sup-/o-
    projektu/>.

http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/30/cele-cesko-cte-detem-sup-sup-/o-


- 19 -

a vzorce morálního chování. Cílem projektu je podpora emocionálního (psychického,

myšlenkového a morálního) zdraví d tí a mládeže pomocí osv tové, výchovné

a organiza ní innosti. Osobní záštitu p evzal prezident eské republiky, pan Václav

Havel.

Projekt Celé esko te d tem ale není jediným svého druhu. Také Ústav

pro informace ve vzd lávání – Národní pedagogická knihovna Komenského,

dlouhodob  usiluje o rozvoj d tské i. Nap íklad v listopadu 2008 projektem

Podporujeme tená skou gramotnost15, do n hož se p ihlašují d ti prvních ro ník

základních škol. Cílem je podnítit v d tech zájem o etbu prost ednictvím spole ného

tení s dosp lými, ale také po ádáním zajímavých besed se spisovateli a ilustrátory.

Zájem d tí je pak ocen n nevšední formou – tzv. Knížkou pro prv ka, napsanou

renomovaným eským autorem a ilustrátorem a ur enou speciáln  pro tyto absolventy

projektu.

3.2  expresivní (mluva)

Jedná  se  o   vyjad ovaní,  mluvu  lov ka.  Um ní  nit  sahá  až  do  dob

edsokratovských, kde bylo spojeno s  filozofií, pedagogikou, psychologií, etikou,

hermeneutikou a dalšími v dami. Um ní vyjad ovat se dob e a p esv iv  bylo

jedním z hlavních pilí  tehdejšího evropského školství. Za nejvýznamn jší níky

této doby lze považovat Domosthena, Sokrata, Platóna, Aristotela a další. Mezi eské

níky adíme  Karla IV., pro n hož rétorika znamenala mluvokrásu. Tak byl také

pojmenován i tehdejší obor na Karlov  Univerzit , založené Karlem IV. v roce 1348.

Rétoriku zde vyu ovala i další významná eská osobnost - Jan Hus. Nejvýznamn jší

postavou eské rétoriky je však bezesporu J. A. Komenský. Za zmínku stojí jeho ty i

zásady nictví16, a to: hojnost (bohatství slov), sv tlost (srozumitelnost slov),

líbeznost (p íjemný hlas, gesta i obsah sd lení) a mocnost (um t mluvit p esv iv ,

vhodn  zvolit intonaci hlasu, eventuáln  zapojit poslucha e do dialogu).

V 19. století se zasloužil o eštinu jako národní jazyk Josef Dobrovský

a Josef Jungmann. Výuka nictví trvala až do roku 1450, kdy byl vynalezen Johanem

Gutenbergem knihtisk. Spole nost si za ala uv domovat sílu psaného slova, které

oslovilo více lidí než slovo mluvené. Marie Krhutová17 upozor uje na skute nost,

že i ve školách se za íná opomíjet mluvené slovo a klade se d raz na pravopis, slohové

15 Národní pedagogická knihovna. Projekt kniha pro prv ka, [online], 2009, [cit. 18. 9. 2009]. Dostupný
    na WWW: < http://www.npkk.cz/npkk/kniha_prvnacek.php >
16 KRHUTOVÁ, M. Jazykový projev. Praha: Institut vzd lávání a poradentství, 2006. s.5.
17 KRHUTOVÁ, M. Jazykový projev. Praha: Institut vzd lávání a poradenství, 2006. s. 5-8.

http://www.npkk.cz/npkk/kniha_prvnacek.php


- 20 -

práce, diktáty, hodnotí se písemný projev, stylistika a gramatické projevy. Ale

mluvený projev z stává výrazn  opomíjený. Kultura mluveného slova se p stuje jen

v ur itých sociálních skupinách (politici, advokáti atd.).

Zajímavou myšlenku významu mluveného slova v procesu sociální komunikace

vystihla Eva Zezulková18, která uvádí, že naše slovní zásoba obsahuje termín

„pravopis“ ozna ující správnou realizaci písemné podoby i, zatímco výraz

ozna ující správnou realizaci mluvy chybí. Není to snad jeden z d vod , pro  jsme

sv dky „kostrbatého“ mluveného projevu s poruchou výslovnosti, zvuku, intonace, jež

mohou ovlivnit obsah sd lení?

V i expresivní Olga Zelinková19 sleduje oblasti artikulace, slovní zásobu,

správné používání gramatických kategorií, mluvní pohotovost, vybavování slov, tempo

i, plynulost a modula ní faktory.

3.2.1     Mluvní pohotovost

Britský filozof John L. Austin uvedl, že: „Výchozí jednotkou komunika ního

vztahu je tzv. ový akt, jehož prost ednictvím se uskute uje ur itá innost – tvrzení,

íkaz, žádost, varování, výhr žka, rada….Partner tohoto aktu porozumí jeho smyslu

jedin  tehdy, jestliže na základ  znalosti ového kontextu a jazykových konvencí

dovede odhlédnout od toho, co autor ekl, a p iblížit se tomu, co m l mluv í skute

na mysli, eho cht l svou výpov dí dosáhnout“.20

Austin poukazuje na smysluplnost vyjád ené myšlenky. Pominu-li nonverbální

stránku v ci a zam ím se pouze na složení slov ve v , již pouhé zp eházení

jednotlivých slov v po adí m že znamenat zcela jiný smysl vyjád ené myšlenky.

S problematikou tzv. mluvní pohotovosti souvisí i vybavování si slov z pasivního

a  aktivního  slovníku  dít te.   Dít  má  ve  své  slovní  zásob  slova  aktivní  (ty,  které

používá b žn ) a pasivní (ty, kterým rozumí, ale b žn  je v i nepoužívá). Je jen

na jedinci, jak rychle si tato slova dokáže vybavit a za lenit je do v ty.

V p ípad  mluvní pohotovosti se jedná p edevším o vrozenou dispozici, p emž

rozumové schopnosti dle Zelinkové nemají na mluvní pohotovost žádný vliv.

Na trhu dnes existuje velké množství literatury, která nabízí metody rozvíjení

vyjad ovací  schopnosti  u  d tí.  Nap .  Milota  Zelinová  ve  své  knize Hry pro rozvoj

emocí a komunikace (2007)  nabízí celou adu her, do nichž lze zapojit d ti

18 ZEZULKOVÁ, E. Logopedická prevence, Ostravská univerzita, Ped.fak., 2006. s. 6.
19 ZELINKOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a individální vzd lávací program. 2. vyd. Praha: Portál,
    2007. s. 87-91.
20 AUSTIN, J, L. Jak ud lat n co slovy. In KRAUS, J. Jazyk v prom nách komunika ních médií.
    1. vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2008. s. 62.



- 21 -

od nejútlejšího v ku. Pomocí t chto her Zelinová rozvíjí poznávací, kultiva ní,

emocionaliza ní, motiva ní, socializa ní a komunika ní a tvo ivé funkce a procesy.

Prost ednictvím fantazie se dít  m že vžít do role a innosti lidí, vybavit si a p estavit

edm ty, jevy a situace ze svého okolí. Pracuje se symboly, které vyjad ovací

schopnosti rozvíjí a umoc ují.

3.2.2     Slovní zásoba

Slovní zásoba v sob  zahrnuje soubor všech slov a slovních spojení, která jsou

typická v daném jazyce. Skládá se ze slov aktivních a pasivních. Literatura21  dokládá,

že  dít  kolem  druhého  roku  svého  života  má  ve  své  slovní  zásob  kolem   200  –  300

slov.  B hem  t etího  roku  se  slovní  zásoba  rozvíjí  o  dalších  500  –  700  slov.  Pasivní

slovní zásoba je obvykle 3–6x vyšší než aktivní. Pedagogický slovník22 uvádí, že

slovní zásoba je sou ástí mentálního vývoje dít te a adolescenta. V šesti letech iní

slovní zásoba zhruba 2 500 slov. S nástupem dít te do školy se pak r znými druhy

iva slovní zásoba dále rozvíjí.

Malá slovní zásoba m že init adu nep íjemných problém . Neporozum ní

psanému textu, slov m v dialogu, potíže ve vyjad ovaní.

3.2.3     Gramatické kategorie

Gramatika je obor lingvistiky, který se zabývá pravidly spojování a ohýbání

jednotek jazyka p i jejich používání.

Gramatická kategorie je gramatický význam slova, který se uplat uje ve v

a  vyjad uje se pomocí jmenné a slovesné kategorie. Jmenná kategorie zahrnuje pád,

íslo, rod a životnost. Slovesná kategorie osobu, íslo, slovesný zp sob, slovesný rod,

as a  vid.

Cit pro jazykové kategorie se rozvíjí b hem p edškolní výchovy a dále pak

vlivem zkušeností a rozvíjejících se schopností p enášet zkušenosti z gramatické

stavby mate ského jazyka z jednoho slova i skupiny slov na další.23 Dít  p edškolního

ku má ve svém slovníku zafixován ko en slova. K tomuto ko eni musí p adit jistou

edponu nebo p íponu.  Dle Zelinkové je nej ast jší  chybou  špatné p isouzení rodu

u podstatných jmen, nedokonalé p evád ní z ísla jednotného do množného a naopak.

Dále pak odvozování p ídavných jmen od podstatných.

21 NOVOTNÝ, J a kol. Mluvnice eštiny. Mluvnice eštiny pro st ední školy. Praha: Fortuna, 1992. s. 103,104.
22 PR CHA, J. a kol. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 1995. s. 202.
23 ZELINKOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a individální vzd lávací program. 2. vyd. Praha: Portál,
    2007. s. 90.



- 22 -

3.2.4     Tempo i, plynulost mluvního projevu

Je d ležitým p edpokladem sociální komunikace. Aby lov k zaujal poslucha e,

musí zvolit vhodné tempo. P íliš rychlé vyjad ování m že p sobit problémy

v porozum ní u poslucha e, p íliš pomalé vyjad ování zase m že nudit a brzy vy erpá

poslucha ovu pozornost.

Nejen u d tí, ale i u dosp lých je tempo a plynulost i ovlivn no  charakterovou

vlastností lov ka a schopností rychle vyzdvihnout slovo ze své slovní zásoby. Vlivem

stresu m že jedinec své tempo p íliš zpomalit. Vyjad uje se s co nejv tší p esností tak,

aby neud lal chybu. Pod vlivem stresu m že ale také znejist t, zrychlit tempo i

a jeho projev pak lehce sklouzne k breptavosti. Extrémn  zrychlené tempo m že vést

k jeho nesrozumitelnosti. Nej ast ji se dle Zezulkové24  objevují v breptavosti

opakované nebo vynechávané slabiky, narušené dýchání, hlasové poruchy, narušená

artikulace a narušené modula ní faktory (p ízvuk, melodie).

3.2.5     Modula ní faktory

Mezi modula ní faktory pat í p edevším melodie, dynamika a p ízvuk i, ímž

lze výrazn  ovlivnit zajímavost výkladu. Nežádoucí p ízvuk v mluvené i (dialekt

i interdialekt) pak m že být problémem v projevu písemném. Dít  klade d raz

(p ízvuk) na jinou slabiku a kvalita písemného projevu v oblasti gramatiky se výrazn

snižuje.

3.2.6     Artikulace

Výdechem a správným nastavením mluvidel (tedy p edevším rt  a jazyka) vzniká

hláska i celá soustava hlásek. S artikulací souvisí porucha i zvaná dyslalie, kdy

dochází k nesprávnému vyslovování hlásek. Dít  by p i nástupu do školy m lo

vyslovovat zcela správn . Nesprávné vyslovování hlásek m že být p inou chyb

v psaném textu dít te.

Základní len ní nej ast jších artikula ních p íznak  ve struktu e slova

literatura25 uvádí takto:

-         Vynechání koncovky i její prodloužení  (nap . místo pes dít ekne pe).

- Vynechání slabé slabiky. V tšinou se tak d je na za átku slova, mén

asto uprost ed (nap . tyka místo motyka, tefón místo telefon).

24 ZEZULKOVÁ, E. Logopedická prevence, Ostravská univerzita, Ped.fak., 2006. s. 44.
25 BERNTHAL, J. E., BANKSON, N. W. Articulation and phonological disorders. In LECHTA, Viktor.

Diagnostika narušenej komunika nej schopnosti. Martin: Nakladatelství Osveta, 2002.  s. 131.



- 23 -

- Zjednodušení shluku koncovek (spojených souhlásek) nebo spojení

koncovek (souhlásek). Nap . park – pak, st l – t l.

- Opakování (zdvojení) slabiky nebo její ásti (voda – vovoda).

- Vložení segmentu do st edu slova (vlak – v.lak).

- evrácení dvou hlásek (nap . krokodýl – korkodýl, revolver – levorver).

ešením této komunika ní bariéry je volba logopedické pé e a asistence již

v p edškolním v ku.   Považuji však za d ležité zmínit i druhou stranu v ci, kdy rodi e

mluví „ í dít te“. Rodi e výslovnost svých d tí neopravují, ale mluví na n ho jeho

žn  používanými zkomolenými slovy. S takovými p ípady se setkávají u itelé zcela

žn . Po konzultaci na toto téma s pedagogy na jedné ze zkoumaných škol jsem

zjistila,  že  u  takového  dít te   nastává  problém  v  písemném  projevu;  dopouští  se

gramatických chyb a dochází ke zhoršení celého prosp chu. Rodi e si však svou chybu

neuv domují a n kte í ani nejsou ochotni si své pochybení p ipustit. Domnívám se, že

asná konzultace nebo beseda s rodi i na toto téma v p edškolním za ízení

by zamezila výskytu nežádoucích chyb v komunika ní procesu.



- 24 -

4 Komunika ní bariéra v sociální oblasti

Vyjad ovací schopnosti mohou ovliv ovat psychický vývoj dít te a formování

osobnosti v sociálním kontextu, zájmech, trávení volného asu a profesní orientaci.

asto se stává, že je dít  vystaveno nep íjemným reakcím okolí. Pro názornost níže

uvádím reakci na osobu postiženou balbutismem (syndrom komplexního narušení

koordinace orgán  participujících na mluvení, který se nejnápadn ji projevuje

charakteristickými nedobrovolnými specifickými pauzami narušujícími plynulost

procesu mluvení a tím p sobícími rušiv  na komunika ní zám r26) ve školním

kolektivu. Výzkumu se zú astnilo 324 základních škol se 144 balbutiky.

Tabulka 1. Koktavost a spolužáci27

Balbutik ve školním kolektivu

po et výskyt
v %

Balbutik  se v kolektivu
setkává se
- škádlením 28 19,4

- posm šky 18 12,5

- fyzickými útoky 9 6,3
- p ehlížením a ignorováním 7 4,9

- ponižováním 5 3,5

- urážkami 4 2,8

- zastrašováním 4 2,8

Dít  s koktavostí

- napadá spolužáky slovn 4 2,8

- napadá spolužáky fyzicky 4 2,8

Dít  nemá ve t íd  žádného
kamaráda

4 2,8

Dít  se kolektivu straní 0 0,0

Dít  je p ijímáno kolektivem
bez ohledu na svou vadu i

136 94,4

Jiná reakce 18 12,5

26 LECHTA, V. Koktavost. In EPOVÁ, Petra. Dít  a koktavost. 1. vyd. Olomouc: Univerzita
    Palackého v Olomouci. 2007. s. 16.
27 EPOVÁ, P. Dít  a koktavost. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. s. 21.



- 25 -

Z uvedené tabulky vyplývá, že jen v málo p ípadech se balbutik setkal

s nep íjemnou reakcí  vrstevník , se kterou se musel n jakým zp sobem vypo ádat. Je

patrné, že d ti balbutici se kolektivu nestraní a  z 94 % je dít  kolektivem p ijímáno.

V 19 % p ípad  je uvedeno, že samo dít  okolí provokuje a v necelých 3 % dít  své

okolí napadá slovn  i fyzicky. Domnívám se, že reakce fyzického a slovního útoku

že být zp sobena obranou p ed kolektivem, ve kterém se dít  nej ast ji setkává

se škádlením a posm šky, ale i s p ípady fyzických útok  a ponižování.



- 26 -

5 Volný as

5.1    Pojem

Volný as je možno chápat jako as, se kterým lov k m že nakládat podle svého

uvážení a na základ  svých zájm . Je to doba, která z stane z 24 hodin po ode tení

pot eby (v etn  spánku).28

Je to doba, kdy si m že jedinec svobodn  vybrat svou innost, d lat ji dobrovoln

a rád, a innost mu p ináší uspokojení a uvoln ní.29

Volný as je as trávený inností, kterou jedinec považuje za zajímavou,

že ji pokládat za svého koní ka a as vynaložený na tuto innost mu p ináší

zábavu, odpo inek, vzd lávaní, spole enské vyžití apod. Vychází z dobrovolné

asti jedince. Do volného asu nelze za adit vyu ování, domácí povinnosti nebo

domácí p ípravu na vyu ování.

Obor, jež se zabývá problematikou volného asu, v dou a teorií výchovy

ve volném ase,  se nazývá pedagogika volného asu. Tento obor nabývá na významu

kv li n kterým protikladným jev m. Zejména tehdy, když množství volného asu

nar stá, nar stá s ním i nuda a zárove  ovliv ování nežádoucích forem chování jako je

agrese a delikvence.30

Hofbauer31 ve své knize Pedagogické ovliv ování volného asu  do volného asu

také zahrnuje as polovolný, jež je hrani ní inností na pomezí asu povinného

a vázaného. Tedy všechny aktivity, které p inášejí radost a sou asn  i p ípadný

praktický užitek. M že se jednat o r zné rukodílné práce, kutilství nebo

i zahrádka ení. Na základ  volného asu a polovolného asu dochází k formování

všestranného rozvoje osobnosti, k rozvoji spole enských vztah  a utvá ení

edpoklad  pro uplatn ní v dosp losti.

Úmluva  o  právech  dít te32, jež se stala dne 6. února 1991 v eské a Slovenské

federativní republice závaznou nadzákonnou právní normou a Ústavním zákonem,

ozna uje v l. 1 dít tem osobu mladší 18-ti let, pokud nebylo zletilosti dosaženo d íve.

Úmluva o právech dít te myslí zejména na blaho dít te a jeho všeobecný rozvoj. Proto

l. 18 cituje, že rodi e (nebo jejich zákonní zástupci) mají prvotní odpov dnost

za výchovu a vývoj dít te, p emž v l. 31 zaru uje dít ti právo na odpo inek a volný

28 PR CHA, J. a kol. Pedagogický slovník.1.vyd. Praha: Portál, 1995. s. 225.
29 PÁVKOVÁ, J a kol. Pedagogika volného asu. 4. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 13.
30 PR CHA, J. a kol. Pedagogický slovník.1. vyd. Praha: Portál, 1995. s. 152.
31 HOFBAUER, B. a kol. Pedagogické ovliv ování volného asu. 1 vyd. Praha: Portál, 2008. s. 11.
32 Sd lení federálního ministerstva zahrani ních v cí  .  104/1991 Sb. Úmluva o právech dít te



- 27 -

as, dále právo na ú ast ve h e a oddechové innosti odpovídající jeho v ku,

jakožto i na svobodnou ú ast v kulturním život  a um lecké innosti. Zárove  státu

ikazuje, aby d tem poskytl odpovídající a rovné možnosti v oblasti kulturní,

um lecké, oddechové innosti a využívání volného asu.

5.2 Patologie využívání volného asu

Volný as je  as trávený na základ   zájmu a pot eb jedince. Krom  funkce

zdravotní, preventivní, sociální a výchovn -vzd lávací, uvedené níže, dochází

k eliminaci emo ních stav , p edevším smutku, strachu nebo nap tí. Volný as vede

k povzbuzení k inorodosti, vst ícnosti a optimismu. Dochází k prosazování své vlastní

individuality, dosahování v dom   vyty ených cíl  a p ekonávání svých vlastních

ekážek. To vše na základ  dobrovolnosti k aktivit  nebo odpo inku.

Vladimír Spousta33 však vedle efektivního trávení asu upozor uje na fenomény,

které brání využívání volného asu. Nazývá je patologií využívání volného asu. Jedná

se nap . o:

- Existenci volného asu, kdy p inou m že být špatná organizace práce

a celodenního režimu. Ta m že vést až k poklesu pracovní výkonnosti.

- Fanatismus k práci (tzv. workoholismus), absence volného asu z d vodu,

že jedinec ho p irozen  vylu uje, je neschopen odpo ívat.

- Nedostate né nebo zcestné využívání volného asu vedoucí

k intenzivnímu cvi ení, dodržováním riskantních dietních program .

- Nuda, formulována jako nep íjemný afektivní stav spojený s pocity

nap tí, se zkresleným prožíváním asu a s pocity prázdna.

5.3   Historie výchovy ve volném ase

Z pohledu historie institucí ve volném ase existuje n kolik mezník , které mají

významný vliv na vznik a vývoj výchovy ve volném ase. Pat í mezi n  zejména

uv dom ní  si,  že  d tem  je  t eba  v novat  se  i  v  dob  po  vyu ování.  Již  Jan  Amos

Komenský užíval známého r ení: „Ohýbej proutek, dokud je mladý.“ V dob

dosp losti již lze jen st ží napravovat negativní jevy spole nosti, kterých se d ti

a mládež dopoušt jí práv  vlivem patologie volného asu. Umíst ní delikvent

ve výkonu trestu s následnou resocializací je proces pom rn asov  i finan

náro ný.  Proto je  t eba d ti vést žádoucím sm rem nap . vhodnou náplní inností

ve volném ase a motivací k jeho efektivnímu využití.

33 SPOUSTA, V. a kol. Kapitoly z pedagogiky volného asu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 14.



- 28 -

Také rozvoj moderního pr myslu, zvlášt  nástup strojního pr myslu, lidem

usnadnil práci, ímž zkrátil i pracovní dobu a lidé najednou poci ovali pot ebu náležit

a efektivn  sv j volný as využít. Za aly se realizovat hudební, divadelní, vzd lávací,

lovýchovné nebo turistické aktivity. Po ádaly se slavnosti, shromážd ní. Spole nost

za aly ovliv ovat hromadné sd lovací prost edky. V sou asnosti nese dopad

na spole nost a její  volný as vysoké procento nezam stnanosti.

Koncepci výchovy ve volném ase z hlediska historie nasti uje Jarmila

Faltýsková34 do t í etap:

- 1. etapa: 50 - 60. léta. Životní styl up ednost uje práci, jejíž protipólem je

odpo inek, relaxace, oddech, za ú elem reprodukce pracovní síly.

- 2. etapa: 70 - 80. léta. Nastává období, kdy volný as již není ost e

ohrani en. Lidé jej chápou jako as ur ený k odpo inku, znovunabytí sil,

ale také jako as ur ený k zábav  a prožitku. Vzniká velké množství

kroužk  na školách i mimo ni, s cílem pe ovat o dorost. P edevším se

jedná o kroužky mladých technik , p írodov dc  a turist . V této dob

navíc za ínají volný as ovliv ovat hromadné sd lovací prost edky.

- 3. etapu ohrani ují 90. léta. Jsou charakteristické p emírou volného asu

z d vod  pr myslové revoluce. Spole nost za ala reagovat na „otev ené

hranice“. Na jedné stran  vzniklo mnoho profitujících rekrea ních

a sportovních za ízení, na druhé stran  však škola p estala nabízet d tem

a mládeži plynulý p echod mezi školními povinnostmi a volným asem

(nap . ukon ení Pionýrské organizace Socialistického svazu mládeže

sobící p ed rokem 1989). D ti za aly up ednost ovat kolektivní zp sob

života a prožitky mohly nacházet  v partách.

34 FALTÝSKOVÁ, J. Koncepce výchovy ve volném ase. In N MEC, J. a spol. Kapitoly ze sociální
   pedagogiky a pedagogiky volného asu. Brno: Paido, 2002. s. 15.



- 29 -

6   initelé ovliv ující vývoj dít te z pohledu volného asu

  6.1    Rodina

Na osobnost dít te v pr hu jeho ontogenetického vývoje má vliv celá ada

initel , p sobícího na n ho zám rn  i nezám rn . Intencionální ozna ujeme

edevším výchovu, která je cílev domá, zám rná a spo ívá v dlouhodobém p sobení

na lov ka v pozitivním smyslu. Nejstarší a primární spole enskou institucí, v níž

výchova probíhá, je rodina. Formuje interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, vede

jedince k základ m etiky, za le uje ho do spole nosti a udržuje ur itý životní styl,

tradici. Je primární sociální skupinou, která je bohatá na citové vazby. Plní krom

funkce výchovné také funkci zabezpe ovací, obrannou a ochrannou, ekonomickou,

reproduk ní a další. Výchova v rodin  by m la  poskytovat r zné podn ty tak, aby

byly rozvíjeny všechny stránky osobnosti soum rn  a pokud možno p irozenou

cestou – zájmem dít te o innost. V p edškolním v ku je rodina nejd ležit jším

initelem ve vývoji  ových dovedností dít te. M la by si všímat jeho výslovnosti,

pop . zajistit logopedickou asistenci. Rodina by m la aktivn  rozvíjet jeho slovní

zásobu. Tedy opravovat  výslovnost a dále rozvíjet dialog pomocí otázek. Úkol rodiny

jako initele nekon í se vstupem dít te na základní školu, ale dále pokra uje do období

dosp losti.

Také souhrn zám rných i spontánních zp sob  výchovy, tzv. výchovný styl, má

své opodstatn ní. Zden k Helus35 ozna uje termínem rodinný styl výchovy celkový

zp sob výchovného p sobení, který je pro danou rodinu dlouhodob  charakteristický.

Pozitivní výchovné styly rozvíjí možnosti dít te, zd raz ují mu význam životní

perspektivy, hodnoty lidských vztah , upev ují a rozvíjejí zdravé sebev domí,

podn cují tvo ivé myšlení a jednání a kladou d raz nejen na povinnosti rodiny k dít ti,

ale také dít te k rodin . Na druhé stran  uvádí typy dysfunk ních rodin, které mají

neblahý vliv na vývoj dít te, tedy mohou mít  vliv i  na komunika ní schopnosti dít te.

Jedná se o rodinu nezralou, p etíženou, perfekcionistickou, rozmazlující, autoritá skou

nebo liberální.

        Ve výchov ,  jakožto zám rné a cílev domé innosti, a volném ase, m žeme

spat ovat souvislost. Tyto dva pojmy se mohou prolínat. Souvislost  Pávková36

vyjad uje trojím zp sobem:

35 HELUS, Z. Sociální psychologie pro u itele. In ZELINKOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a
    individuální vzd lávací program. 2. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 119.
36 PÁVKOVÁ, J. Výchova ve volném ase. In HÁJEK, B., Hofbauer, B., PÁVKOVÁ.J., Pedagogické
ovliv ování volného asu. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 67.



- 30 -

- Výchovou pro volný as nebo-li k volnému asu – jež je svou podstatou

zam ena na utvá ení, rozvíjení a kultivování schopností, dovedností,

motivace a kompetencí pro hodnotné využívání volného asu.

-  Výchovou ve volném ase ozna uje aktivity ve volném ase, p íslušné

instituce, použité metody a formy jako prost edky výchovy. Využívání

volného asu je dle Pávkové cílem, podmínkou i prost edkem sou asn .

- Výchovou mimo vyu ování, která probíhá mimo povinné vyu ování,

probíhá p evážn  ve volném ase, institucionáln  a v tšinou (pokud se

rodi e p ímo neangažují) mimo bezprost ední vliv rodiny.

Zden k Mat ek37 uvádí, že: „Dít  do sv ta vstupuje s ur itými vlohami. Tedy

se specificky lidskými vlastnostmi. Jsou to první stupn  ve vývoji n jaké funkce, která

reáln  existuje a má biologickou povahu. Na základ  podn tu zven í se ony schopnosti

stanou  základnami pro naše reálné chování i jednání.  je pak toho prototypem.“

Podn tem zven í, který Mat ek uvádí, by mohla být práv   výchova, která se

s volným asem prolíná. Na základ  pozorování kulturních akcí d tí základní

a mate ské školy  uskute ovaného za období školního roku 2008/2009 jsem si všimla,

že kvalita  slovního projevu u p edškolák  je z pohledu artikulace pod pr rem.

tem bylo velmi špatn  rozum t. Navíc jsem zjistila, že se vystoupení ú astní stále

stejné d ti, p emž sledovanou mate skou školu navšt vují tém ty i desítky d tí.

Proto jsem oslovila u itelky pozorované mate ské školy a ty m  upozornily na n kolik

alarmujících skute ností.  P edškolní dít  zná hlavní hrdiny moderních a zahrani ních

pohádek, dokonce i postav ze seriálu pro dosp lé uvád ného ve ve erních hodinách,

zato nezná pohádky p edních eských spisovatel , lidové tvorby nebo pohádek

po staletí p edávaných z generace na generaci.  U itelky se shodly, že po et d tí,

kterým rodi e tou ve svém volném ase pohádky, je asi p t z dvaceti. Dále poukazují,

že  rodi e ani nemají zájem o správnou výslovnost svého dít te.  Považují tento

problém za malichernou starost o malé dít , které má ješt  dostatek asu, aby se vše

dou ilo. Nez ídka se stává, že rodi  p edhazuje povinnost nau it dít  správn

vyslovovat u itelce jako její hlavní pracovní nápl . U itelky potvrdily, že mate skou

školu opouští a do povinné školní docházky nastupují i d ti, jejichž rodi e je v jejich

špatné  výslovnosti „podporují“. Mluví s nimi „jejich jazykem“ a jejich zkomolená

slova považují za roztomilá. Na mou otázku, pro  se vlastn  ú astní výše uvedených

akcí tytéž d ti, mi bylo sd leno, že i když jejich školku navšt vuje kolem ty iceti

37 MAT EK, Z. Co d ti nejvíc pot ebují. 5. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 97.



- 31 -

tí, u itelky obsazují do rolí pouze ty, kterým jde rozum t, a ob as mají problém, aby

obsadily všechny role.

Po konzultaci s u itelkami mate ské školy m  napadá otázka, zda rodi e dokáží

v dnešní dob  vést dít  k volnému asu, vychovávat ho a provád t s ním r zné aktivity

ve  volném  ase,  nap .  trávit  s  ním  spole ný  as  u  knížky.  Zda   v bec  dokáží  dít

motivovat k tomu, aby m lo radost z n jakého podnikání a slovn  se pak cht lo

o radost pod lit. Zda dokáží tato slova nejen zachytit, ale i další otázkou dále rozvést.

Identita dít te, tedy v domí vlastního „já“, se rozvíjí ve v ku kolem 8 -12 let.

Kolem 10. roku je již dít  relativn  vyrovnané, bezstarostné a má zájem o v ci

z vn jšího sv ta. Avšak Mat ek38 upozor uje na skute nost, že d tská osobnost je

stále ješt  ve vývoji a od d tí nelze o ekávat, že budou schopny samy  odpov dn

rozhodovat,  s  ím  si  budou  hrát  a  o  co  se  budou  zajímat.  V  tomto  v ku  dít te  je

na rodin , aby odhalila jeho možné vlohy a ur itým, zvlášt  nenásilným zp sobem, ho

navedla na vhodnou innost. Udala mu cíl, motivaci, rozvinula jeho dovednosti, zájem.

Zdokonalení se v ur ité innosti m že výrazn  posílit sebev domí dít te a pomoci

získat v kolektivu obdiv a uznání. Zdárn  pak m že fungovat sociální komunikace

a rozvíjení  ového potenciálu. Mat ek39  doporu uje adu p íklad , kam by m l

rodi  své dít  sm rovat a v em je podporovat.  Zmi uje nap . po ízení zví ecího

tvora, spole né chvíle kutilství v rodinném kruhu, p stování sportovní disciplíny,

podporování hry na hudební nástroj nebo spole né chvíle trávené v p írod .

Nezavrhuje rovn ž oblast moderní technologie zam enou na intelektové vlastnosti

jedince. Vhodnou p íležitostí, jak zkvalitnit dovednosti prost ednictvím po íta e

a Internetu, jsou nap . v domostní hry.

Jedna ze škol, na které jsem realizovala sv j výzkum, nabízí každým rokem

domostní hru zvanou Soví kvíz. Hra je zam ena p edevším na pochopení položené

otázky a vyhledání informací v dalších médiích. Hra o osmi kolech po desíti otázkách

je ur ena pro d ti základních škol od 10 let. Na základ  pozorování u dcery, kterou

jsem do hry p ihlásila, jsem zjistila, že dít  v 10. letech ješt  není schopno zcela

otázku pochopit a zadat p íslušná hesla do vyhledáva e. Je to ideální p íležitost, jak

dít  m že s rodi em zábavn  trávit sv j volný as a pot ebné informace si vyhledat.

Rozši uje se tak nejen v domostní obzor, ale i slovní zásoba. Dít  je nuceno nad

otázkou uvažovat a snažit se ji pochopit. Pokud rodi  v zájmu zachování samostatné

38 MAT EK, Z. Co, kdy a jak ve výchov  d tí. 4. vyd. Praha: Portál, 2007. s. 72-77.
39 MAT EK, Z. Co, kdy a jak ve výchov  d tí. 4. vyd. Praha: Portál, 2007. s. 81-120.



- 32 -

práce dít te vede potomka správným sm rem, rozdíl v uvažování a zejména

v  ovládání vyhledáva e Internetu je velmi znatelný již v následujících kolech

domostní sout že.

6.2 Škola a n které  další instituce pro výchovu mimo vyu ování a ve volném

ase

Škola je nejen místem výuky, kde má dít  získávat v domosti. Je také místem

spole enského života, kde je  v bezprost edním kontaktu se svými vrstevníky

a pedagogickými pracovníky. Na všestranný rozvoj dít te má vliv  klima školy,

vedení, vztahy mezi u iteli navzájem a vztahy mezi u iteli a d tmi, také u ební osnovy

a u ební pom cky. Vedle povinných p edm  za azených ve své u ební osnov  škola

nabízí d tem také možnost volno asových aktivit mimo výuku pod vedením

odpov dného pedagogického pracovníka.40 Škola a další výše uvedené instituce jsou

hlavním zdrojem zábavy, relaxace, sportovního a jiného vyžití. Poskytují výchovu

formální (vzd lání, jehož ukon ení je potvrzeno speciálním dokladem – vysv ením,

osv ením apod.), výchovu neformální (která v sob  zahrnuje všechny innosti

a aktivity, probíhající mimo as strávený vyu ováním a domácími povinnostmi, jejímž

cílem m že být um ní ešení problém ) a také výchovu informální (jedná se

o neorganizované, institucionáln  nekoordinované u ení, jež probíhá

nap . p i sledování televize, návšt vou kin, kulturních p edstavení apod.).

Literatura volného asu nabízí ve své terminologii pojmy jako:

- Mimot ídní výchova, která je organizovaná školou nad rámec vyu ování.

Za mimot ídní výchovu m žeme ozna it výchovu v kroužcích,

sportovních utkáních, sout žích nebo odpoledních akcí p i p íležitostí

významného dne.

- Mimoškolní výchova probíhající mimo školu. Jde o výchovu v Domech

tí a mládeže, Centrech volného asu, sv tských a církevních

organizacích ur ených k výchov  d tí a mládeže, ve speciálních,

soukromých a nada ních institucích a dalších regionálních spole enských

prost edích.

40 PÁVKOVÁ, J. a spol. Pedagogika volného asu. 4. vyd.  Praha: Portál, 2008. s.33-38.



- 33 -

- Zájmová innost je dalším d ležitým pojmem výchovy ve volném ase.

Jarmila Faltýsková41 definuje zájmovou innost jako aktivitu, která je

zam ená na individuální uspokojování pot eb, zájm  a schopností. Je

charakteristická aktivitou a zvláštním významem, který jedinec dané

innosti p isuzuje. Prožitek je významným prvkem, který je spojen

s výkonem innosti.

6.2.1     Vybrané instituce volného asu

Vzd lávací soustavu tvo í dle zák. . 317/2008 Sb.42 školy a školská za ízení.

Školské za ízení dle § 7 odst. 4 poskytuje služby a vzd lávaní, které dopl ují nebo

podporují vzd lávaní ve školách nebo s ním p ímo souvisejí.  § 7 odst. 5 vymezuje

druhy školských za ízení jako jsou školská za ízení pro další vzd lávaní

pedagogických pracovník , školská poradenská za ízení, školská za ízení pro zájmové

a další vzd lávaní, školská ú elová za ízení, za ízení školního stravování a školská

za ízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preventivn  výchovnou

pé i. Tato za ízení dle § 8 téhož zákona z izuje obec, kraj, ministerstva, registrované

církve a náboženské spole nosti jako školskou právnickou osobu nebo p ísp vkovou

organizaci.

Ve své praktické ásti se v nuji d tem II. stupn  základní školy. Proto níže

vybírám instituce pro výchovu mimo vyu ování (mimot ídní) a mimoškolní:

Školní družina je školní výchovné za ízení pro výchovu mimo vyu ování

pro žáky I. stupn  základní, zvláštní, speciální a pomocné. Pat í  do  instituce,  jež

pravideln  ovliv ují volný as žák  díky každodennímu styku vychovatel  s žáky.

Pravideln  zde dochází ke kontaktu s rodi i žák , jež m že být komunika ní výhodou

v rozvíjení vloh dít te. Vychovatelé jsou pedagogicky zp sobilí pro výkon své funkce,

avšak Pávková43 zd raz uje, že vychovatel není u itel. Oproti u iteli by vychovatel

l rozvíjet všechny složky osobnosti dít te, avšak mén  pou ovat, spíše se snažit,

aby žáci k novým poznatk m dosp li vlastním úsilím. Nabídka dne má být vychovateli

zpest ena a d tem nabídnuta kvalitní zájmová innost. Za použití sportovních aktivit,

vhodných didaktických her, poznávací innosti, si má dít  odpo inout, nabýt nových

sil a rozvíjet své pot eby a zájmy. Do pop edí vstupuje funkce výchovn  vzd lávací

41 FALTÝSKOVÁ, J. Koncepce výchovy ve volném ase. In N MEC, J. a kol. Kapitoly ze sosiální pedagogiky a
pedagogiky volného asu. Brno: Paido, 2002. s. 23,24.

42 Zák. . 317/2008 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávaní.

43 PÁVKOVÁ, J. a kol. Pedagogika volného asu. 4. vyd.  Praha: Portál, 2008. s. 115.



- 34 -

a zdravotní, nicmén  i sociální, protože školní družina zajiš uje bezpe nost d tem

v dob , kdy jsou jejich rodi e v zam stnání.

Školní kluby  jsou k dispozici žák m II. stupn  ZŠ, žák m nižšího stupn  šesti

nebo osmiletého gymnázia nebo odpovídajícím ro ník m osmiletého vzd lávacího

programu konzervato e. D ti jsou více samostatné, mají své zájmy a rodi e

nepovažují za d ležité zajistit jim pé i a dozor vychovatele, ímž ustupuje do pozadí

funkce sociální. Školní kluby vycházejí z vyhran ných zájm  d tí, ovšem z  hlediska

ekonomického dochází k tomu, že se školní kluby ruší a p etrvávají již pouze

ve v tších m stech za p edpokladu vyšší ú asti.

Kroužky organizované školou pat í do specifické skupiny diferencované podle

ku d tí a mládeže a jejich zájm m o rozmanité innosti. Kroužky nabízejí sociální

prost edí zapln né skupinovými prožitky. Jde o nej ast jší formu trávení volného asu

u d tí základních škol. V kolektivu komunikují, navazují rozmanité vztahy,

spolupracují a eší situace. U í se prosazovat svou individualitu ve spole nosti

druhých d tí. Zájmové kroužky vycházejí z poznatk , zkušeností a dovedností d tí.

Výsledky své práce pak prezentují na výstavách, vystoupeních, ímž nejen hodnotí

a porovnávají sebe s ostatními vrstevníky, ale získávají také motivaci k další innosti.

Z hlediska obsahu lze zájmové kroužky lenit na:

- Spole enskov dní; pro vytvá ení a rozvíjení vlastiv dných, historických

a jazykových v domostí,

- írodov dné;  zam ené na p stitelské a chovatelské zájmy,

- Estetickovýchovné; umož ující rozvíjení výtvarných, hudebních nebo

literárn -dramatických vloh,

- lovýchovné, sportovní a turisticky zam ené,

- Praktické se zam ením na rukodílné práce, va ení apod.,

- deckotechnické a v decké; na v tšin  škol nej ast ji provozované

po íta ové kroužky.

St ediska pro volný as d tí a mládeže. Jedná se o domy d tí a mládeže a stanice

zájmových inností, centra volného asu otev ené všem d tem r zných v kových

skupin. Z izovatelem bývá v tšinou obec nebo církev. Domy d tí a mládeže se nachází

v každém v tším m st . Nabízí innost pravidelnou, rozd lenou do oblasti p írodní

dy, spole enské v dy, technické v dy, estetické výchovy, sportovní výchovy; a to



- 35 -

v podob  kroužku, souboru, klubu, oddílu. Organizuje p íležitostnou innost ve form

sout ží,  soust ed ní,  tábor .  Nabízí  spontánní  aktivity   pro  d ti  se  zájmem

o chovatelskou innost, po íta e, laboratorní innost. Vyhledává talentovanou mládež.

Plní funkce rekrea ní, sociální, výchovn  - vzd lávací a dle Ji ího N mce44 také

poradenskou ve spolupráci s ob anským sektorem a jeho spolky v daném regionu i

lokálním prost edí.

Základní um lecké školy (d íve nazvané Lidové školy um ní) nabízejí obory

hudební, tane ní, dramatické a výtvarné. Jsou ur eny jedinc m s vyhran nými zájmy

v oblasti estetické výchovy.

Jazykové školy ur ené student m se zájmem o cizí jazyk. Jazykové školy v dnešní

dob  reagují na zahrani ní poptávku po zam stnání v Evropské unii. Mnohé z nich

nabízejí osvojení šesti základních modelových stupnic jazykových dovedností, který

definuje dokument Rady Evropy zvaný Spole ný evropský referen ní rámec

pro jazyky (SEER) z angl. názvu Common Europian Framework of Reference for

Languages (CEFR). Tento dokument popisuje, co se má student nau it a jaké znalosti

a dovednosti rozvíjet, aby mohl v daném jazyce komunikovat. Definuje úrove

studovaného jazyka a umož uje tak m it dosažené výsledky jak v jednotlivých

krocích individuálního studia, tak i mezi studenty navzájem. Záv rem každého stupn

se stává evropský doklad, tzv. Evropské jazykové portfolio. To se skládá ze t í

navzájem propojených ástí: Jazykový pas, Jazykový životopis a Osobní soubor

dokument  a prací.

Salesiánské domy se st edisky mládeže. Po roce 1989 na území eské republiky

za ala nabízet aktivity ve volném ase i církev. Ve v tších m stech založili eholníci

salesiánské domy se st edisky mládeže. Jejich centra jsou za azena do sít  školských

za ízení MŠMT R a jsou vázána p edpisy resortu školství, mládeže a t lovýchovy.

Cílem je rozvíjet harmonický rozvoj osobnosti a nabízet rodinou a p átelskou

atmosféru jedinc m, kte í ji ve svém život  postrádají. Za ízení je otev eno pro denní

návšt vnost. Zájemci mohou využít adu kroužk  a najít zde p íležitost pro kulturní

a sportovní vyžití. V ícím je zde nabídnuta výuka náboženství. V salesiánských

domech nep sobí pouze eholníci, ale také pedagogové a další spolupracovníci z ad

mládeže a dosp lých.

44 N MEC, J. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného asu. Brno: Paido, 2002. s. 29.



- 36 -

Skautské hnutí – eský junák založený již na po átku 20. století, n kolikrát

erušován politickou a vále nou situací. Naposledy obnoven v roce 1989. Pat í mezi

organizace zam ené na volný as d tí a mládeže dle zákona . 83/1990 Sb.45 (podobn

jako Pionýr nebo hnutí Brontosaurus). Jeho cílem je podporovat rozvoj osobnosti d tí

a mládeže. Rozvíjet jejich fyzické, duševní, sociální a duchovní schopnosti. Cílem

skautské výchovy je pak lov k vyzrálý, vzd laný, tvo ivý, schopný spolupráce

s jinými lidmi, dob e zakotvený v malých i velkých sociálních skupinách. Zd raz uje

princip solidarity, aktivnosti, tvo ivosti a samostatnosti.

Pionýr je druhým nejv tším sdružením pro volno asové aktivity d tí a mládeže

v eské republice. Nutné je však podotknout, že není následovníkem bývalé Pionýrské

organizace Socialistického svazu mládeže p sobící p ed rokem 1989. Cílem výchovy

je vést své leny k aktivnímu ob anství. Prost ednictvím svých program  v oblasti

sociální, kulturní a sportovní vede své leny ke kladným morálním hodnotám. D ti se

samy podílejí na p íprav  program  a spolurozhodují o innosti, nej ast ji v podob

hry. Oproti Skautskému hnutí preferuje nenáboženskou výchovu. Ideálem výchovy je

lov k svobodný, spravedlivý, solidární.

Brontosaurus, hnutí zam ené na ekologii, doprovázenou prestižním asopisem

pro mladé „Mladý sv t“. innost tohoto hnutí se od po átku orientuje na ekologickou

výchovu ve volném ase, odkrývání a rušení erných skládek, išt ní vodních tok ,

lesní brigády. Hlavní náplní je práce v chrán ných krajinných oblastech, obnovování

kulturních památek a ekologická výchova. Podobného ekologického rázu a krajinného

souzn ní je i další hnutí zvané Duha.

6.2.2 Funkce školy a institucí pro výchovu mimo vyu ování a výchovu  ve volném

ase

Oblast výchovy ve volném ase v sob  nese r zné cíle a zvláštnosti. V každé výše

uvedené  instituci  plní  výchova  ve  volném  ase   své  poslání.  Literatura46 vymezuje

základní funkce výchovn –vzd lávací, zdravotní, sociální a preventivní. Každá

instituce plní tyto funkce v r zné mí e. Mezi první instituce pat ily útulky, jejichž

hlavní funkce byla sociální a preventivní. Hlavním úkolem bylo d ti ohlídat,

poskytnout jim domov a p edevším zamezit kriminálním delikt m. Pozd ji si lidé

45 Zákon . 83/1990 Sb., o sdružování ob an .
46 HOFBAUER, B. a spol. Pedagogické ovliv ování volného asu. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 70.



- 37 -

uv domili, že dalším p sobením mohou d ti vychovávat a vzd lávat. Vznikaly další

organizace a instituce pro d ti i dosp lé. V dnešní dob  se stala funkce výchovn -

vzd lávací prioritní funkcí spole nosti.

Funkce výchovn -vzd lávací je zam ena na rozvíjení schopností d tí a mládeže.

Spo ívá v zám rném a cílev domém formování osobnosti vychovávaných jedinc ,

dosahování reálných cíl  pomocí promyšlen  volených pedagogických prost edk .

sobí na složky osobnosti jako je t lesná, psychická a sociální. Výchova uspokojuje

všechny pot eby a zájmy jedinc  a to prost ednictvím pestré nabídky svých inností,

rozvíjí tímto poznávací procesy a p ispívá k poznávaní nových v domostí

a dovedností, ke spln ní p ání, dává možnost k seberealizaci a sebehodnocení.

Poskytuje vyvážený pohled na sv t, na lidi a spole nost.47

Funkce zdravotní,  kde hlavním prvkem je vhodn  zvolený režim dne tak, aby

vyhovoval lidskému biorytmu. Žádoucí je, aby volno asový proces byl provozován

st ídáním r znorodé innosti, aktivitou a odpo inkem, správným stravováním nebo

stováním hygienických návyk . Tímto jsou formovány základní všeobecné

psychomotorické  vlastnosti  lov ka,  které  se  projevují  silou,  rychlostí,  vytrvalosti,  i

obratností, p im enou reakcí na vn jší okolí a bezpochyby zdravý vývoj lov ka

a funkce jeho orgán . as d tí, strávený ve školní lavici, u po íta e nebo televize,

by m l být kompenzován dostate ným pohybem.

Funkce sociální je brána z n kolika pohled . Instituce jako školní družina,

domovy mládeže, internát, slouží jako zajišt ní bezpe nosti pro d ti, jejichž rodi e

jsou v zam stnání a d ti pot ebují po tu dobu dohled. Dalším p ínosem  je sociální

kontakt. U d tí v kolektivu  probíhá nácvik komunikativních dovedností, seznamují se

se spole enskými pravidly a rozvíjí své sociální kompetence. Dít  zde prochází

procesem socializace.

Funkce preventivní, kde p edm tem je p edcházet nebezpe í patologických jev .

Z hlediska efektivity je lepší problém m p edcházet než je pozd ji ešit, což m že být

finan  velmi nákladné. Prevence je zam ena na problémy týkající se šikany,

drogové, alkoholové a ku ácké závislosti, rasismu a xenofobie, kriminality a také

47 HOFBAUER, B. a spol. Pedagogické ovliv ování volného asu. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. s.70.



- 38 -

problému záškoláctví, na n hož pak navazuje nechu  najít si zam stnání a v kone ném

sledku i nezam stnanost. Sledujeme zde prevenci v rovin  primární, sekundární

a terciální.

Vladimír Spousta48 hovo í o psychohygienických aspektech využívání volného

asu.  Klade do pop edí  uspokojování zájm , ideálu, pot eb a hodnot. Zájmy proto, že

zajiš ují stabilitu osobnosti a jsou motivem r zných inností, k nimž má lov k vysoce

pozitivní vztah. Spousta up ednost uje více zájm , které mají být orientovány

do  r zných  oblastí  tak,  aby  se  mohly  kompenzovat,  nap .  aby  zájem  o  studium  byl

vyvážen sportem. S p edstavou ideálu,  pot ebou (fyzickou, sociální a psychickou)

a vymezením hodnoty se vytvá í p edpoklady k úsp šnému zvládnutí ur ité innosti.

Cílem  psychohygienických aspekt  je zdravá osobnost.

 Nakone ný49 pojmem zdravá osobnost nevymezuje pouze zdraví jako takové, ale

i snahu o sebeprosazení, o sociální integraci a o v domé využití schopnostních kapacit.

Je zam ena na zájmy, ideály, pot eby a hodnoty, oblast schopností, temperamentu,

emocí a charakterov  volních vlastností.

6.2.3 Formy zájmové innosti

Zájmová innost se b hem vývoje dít te m ní. V mladším školním v ku dít

zájmy vyhledává a zjiš uje, jaká innost mu p inese uspokojení. B hem innosti

shledává, co mu jde snadno, v em vyniká a co ho baví. S p ibývajícím v kem se volba

zájmové  innosti  diferencuje  a  prožitek  se  stává  hlubším.  Tato  innost  se  pak  m že

stát i podn tem pro volbu povolání. V pr hu dosahování cíl  dít  odstra uje

ekážky, u í se plánovat své jednotlivé kroky. V záv ru dosahování díl ích

a dlouhodobých cíl  sv j výkon hodnotí a porovnává se spolužáky.

Zájmovou innost  Faltýsková50, Spousta51 lení na:

- Pravidelnou innost organizovanou v instituci,  v  jejímž  rámci  se

postupem doby ustálily organiza ní formy práce jako kroužky (tj. menší

zájmové útvary s dlouhodobými plány práce, s tradicemi, s ú astníky

pom rn  stálými), kluby (tj. útvary s volnou organiza ní strukturou),

48 SPOUSTA, V. a kol. Kapitoly z pedagogiky volného asu. Brno: Masarykova univerzita. 1998. s. 12.
49 NAKONE NÝ, M. Základy psychologie osobnosti. In SPOUSTA. V. Kapitoly z pedagogiky volného
    asu. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 12.
50 FALTÝSKOVÁ, J. Koncepce výchovy ve volném ase. In N MEC, J. Kapitoly ze sociální pedagogiky
   a pedagogiky volného asu. Brno: Paido, 2002. s. 23,24.
51 SPOUSTA, V. a kol. Kapitoly z pedagogiky volného asu. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 34-36.



- 39 -

oddíly (tj. útvary tvo ené ú astníky s pom rn  stejnými zájmy – nap .

turistický, jazykov dný oddíl), kurzy apod.

- íležitostnou innost organizovanou v instituci mající jednorázový

nebo cyklický charakter. Jedná se nap . o prázdninovou táborovou

nebo dovolenkovou innost, spole enské ve ery, seminá e, sout že,

ehlídky a výstavy, zájezdy s odbornými tématy apod. Hlavními znaky

jsou provozování v dob  volna, ú ast ve zvláštních podmínkách jako je

odpo inkové prost edí, p íroda a pracovní aktivita spojena s pohybovými,

ozdravnými, všeobecn  vzd lávacími, kulturními nebo

turistickopoznávacími aktivitami.

- Pravidelná innost mající individuální charakter,  prost ednictvím  ní  si

lov k rozši uje v domostní obzor, identifikuje a rozvíjí své profesní

nadání. Do této kategorie pat í nap . studium odborné, v decké, nau né

literatury, programátorství, absolvování nau ných stezek, chovatelské

nebo p stitelské innosti.

- íležitostnou innost mající individuální charakter jako je etba,

sledování televize, návšt va kulturních a sportovních akcí.

6.2.4      Pedagogický pracovník

 Zvláštní pozornost je t eba v novat pedagogickému pracovníkovi, jehož úkolem

by m la být p íprava na danou aktivitu, stanovení si cíl , obsahu a zp sobu realizace,

v jejímž  pr hu  by m l získávat zp tnou vazbu a  zjiš ovat tak ú innost svých

postup . Odbornost pedagogického pracovníka upravuje zákon íslo 563/2004 Sb.

o pedagogických pracovnících a o zm  n kterých zákon .

Odpov dného pedagogického pracovníka – pedagoga volného asu -

reprezentuje   Spousta52, Pávková53  jako lov ka, který musí:

- být schopen výchovn  p sobit v prostoru volného asu všech v kových,

sociálních, profesních, národnostních a náboženských skupin a vrstev,

- napomáhat jedinc m k plnohodnotnému prožití aktivit,

- dát jedinci pocit svobodného rozhodnutí, radosti a št stí ze smyslupln

prožívaného života,

- vést jedince k racionálnímu využití volného asu,

- rozvíjet zájmy a jeho specifické schopnosti,

52 SPOUSTA, V. a kol. Kapitoly z pedagogiky volného asu. Brno: Masarykova univerzita. 1998. s. 7.
53 PÁVKOVÁ, J. a kol. Pedagogika volného asu. 4. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 54.



- 40 -

- vysílat své podn ty, vyjad ující své postoje, názory a pocity, ale také

ijímat zp tnou vazbu,

- hovo it  s  d tmi  o  tom,  co  je  zajímá,  o  jejich  problémech,  nejen  jim

naslouchat,  ale  všímat  si  také  mimoslovních  sd lení  a  odhalovat  jejich

skryté významy, zajímat se o gesta a mimiku, která mohou být cenným

zdrojem komunikace.

Nej ast jší tradi ní pojmenování pro pedagogického pracovníka v oblasti volného

asu  je, vychovatel, vedoucí a organizátor, ale Spousta54, Hofbauer55 ukazují

na množství nových ozna ení, která vyjad ují konkrétní funkce pedagogických

pracovník  volného asu. Jedná se nap . o diagnostika, stimulátora a animátora,

satisfaktora, koordinátora a integrátora, poradce, nebo streetworkera.

Pávková56 si všímá, že spousta pedagog  v nuje svou pozornost pouze slovní

form  komunikace a už mén  si všímá používaných gest a postoj  dít te, jež mohou

být cenným zdrojem komunikace. Je také d ležité, aby pedagog nep istupoval k d tem

jako  ke  skupin ,  nýbrž  bral  ohled   i  na  individuální  zvláštnosti  jedince.   Osobnost

vedoucího, zejména jeho povaha a výchova, má vliv na celkové p sobení na skupinu.

Participativní p ístup ve vztahu pedagog a dít  m že být pro komunikaci velmi

ínosný. Díky ú elnému vypln ní výkonnostní mezery vhodným vzd lávacím

programem dochází k rozvoji v domostí, dovedností a postoj . Vztahem pedagog

a dít  je rozvíjena kognitivní, psychomotorická a postojová složka osobnosti. Dochází

k osvojování ových dovedností, rozvoji um ní naslouchat druhému, podpo e

kriti nosti myšlení, odstra ování komunika ních bariér, poznávání vztah  mezi leny

a posilování pozitivních vztah  ve skupin . Žádaným výsledným efektem z pohledu

komunikace je pak argumentace, obahajoba, porovnání, posouzení, zd vodn ní,

zhodnocení a další.

6.3  Média

 Média (pop . médium) jsou komunika ními zprost edkovateli v podob asopisu,

knihy, videokazety, filmového díla, elektronické pošty apod. Jedná se o prost edek

komunikace, o sd lovací prost edek, který p enáší informace od komunikátora

k recipientovi.

54 SPOUSTA, V. a kol. Kapitoly z pedagogiky volného asu. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 7-10.
55 HOFBAUER, B. a kol. Pedagogické ovliv ování volného asu. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. s.35,36.
56 PÁVKOVÁ, J. a kol. Pedagogika volného asu. 4. vyd. Praha: Portál, 2008. s. 59.



- 41 -

  Barbora Osvaldová, Jan Halada a kol.57 uvádí dv  samostatná hesla

média –médium. Jednotný tvar (médium) definují obecn ji pro oblast komunikace,

v níž se informace uchovávají a slouží k p enosu sd lení v prostoru a ase. Specifi ji

tento pojem definují pro oblast žurnalistiky, zábavy a reklamy, sloužící k masové

komunikaci prost ednictvím tisku, rozhlasu, televize, knihy, filmu, zvukových

a vizuálních záznam  a dalších. Ozna ují je za technické prost edky a sociální

systémy. Množný tvar (média) za azují do oboru masové komunikace a vymezují ho

jako souhrn prost edk  ke sd lení ve ejného charakteru a rozši ují je sm rem

k rozptýlenému, rozmanitému a individuáln  neur enému anonymnímu publiku.

Kraus58 poukazuje na to, že výraz médium je stále ast ji eskou spole ností

užíván v plurálové podob , tj. média, jako shrnující pojmenování pro hromadné

sd lovací prost edky (tisk, rozhlas, televizi, film, CD-ROM, e-mail, internet; v širším

významu to pak m že být i lidský hlas, kniha, literární nebo hudební žánr, obraz,

fotografie, plastika).

Hlavní funkcí médií, masmédií (hromadných sd lovacích prost edk ) je širokou

ve ejnost oslovit, informovat, pobavit, p esv it a zprost edkovat informace z kultury

a veškerého spole enského d ní. Vystupují v elektronické podob  (rozhlas, televize,

videa) nebo v tišt né podob  (noviny, knihy). P ináší spole nosti zisk informací

z domova i celého sv ta, komunikaci s okolím, v pedagogické sfé e mohou být velmi

cennými prost edky ve vzd lávání. V sou asné dob  se však také hovo í o sociáln

patologických jevech a spojování si reality s televizní realitou. Spole nost je nucena se

vypo ádat s agresivitou, drogami, gamblerstvím apod.

6.3.1     etba

etba je proces, kdy jedinec na základ  percepce p ijímá informace zakódované

v textu. V jeho mysli dochází k ur itým p edstavám, prožívání, hodnocení

a p isuzování ur itého významu.

etbu je však t eba rozlišovat od tení, které p edstavuje pouze jazykový výraz

v úrovni lexikálního významu.

Haman, Kulka59 etbou rozumí proces komunikace tená e s textem, v n mž

aktivn  a tvo iv  p ijímá informace v textu kódované.

57 OSVALDOVÁ. B, HALADA. J a kol. Praktická encyklopedie žurnalistiky. In KRAUS, J. Jazyk
    v prom nách komunika ních médií. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2008. s. 8.
58 KRAUS, J. Jazyk  v prom nách komunika ních médií. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2008. s. 9.
59 HAMAN, A. Apercepce, interpretace a konkretizace jako fáze osvojení literárního um leckého díla. In
    LEDERBUCHOVÁ, L. Dít  a kniha – O tená ství  jedenáctiletých. 1. vyd. Plze : Vydavatelství
    a nakladatelství Aleš en k, s.r.o., 2004, s. 9.



- 42 -

Na základ etby dochází k tomu, že tená  text dekóduje, vnímá ho a následn  si

vytvá í jistou p edstavu, myšlenku. Pracuje se svou fantazií a vytvá í si literární obraz.

Sžívá se s hlavní postavou p íb hu a prožívá s ní úsp ch, lásku, dobrodružství, ímž

plní tzv. satura ní funkci. Chaloupka60 ozna uje satura ní funkcí nahrážku všeho, co je

dít ti zatím reáln  odep eno - daleké cesty, nebezpe í dobrodružných situací apod.

Stává se však, že v období pubescence dít  poznává lásku, dobrodružství

a satura ní funkce p estává plnit svou zprost edkovatelskou funkci neznáma.

V pubescentním období se též m ní i tená ský postoj. Dít  volí literaturu dosp lých.

V této fázi však mohou narazit na problém neznalosti a kontextu slov a následkem

toho dít  p estane knihy jako prost edku k využití volného asu užívat. Svou pozornost

obrací ke sledování audiovizuálního komunika ního média a Internetu.

tením žák získá charakteristiku svého výkonu jako je rychlost, správnost

a techniku.  Avšak tím, že žák hledá smysl teného textu, má možnost o n m hovo it,

napsat, osvojí si vlastnost zvanou porozum ní. Porozum ní se projevuje chápáním

obsahu  slov,  v t  a  p edevším  odpov mi  na  otázky  k  p tenému  textu,  pop .  jeho

vypráv ní. Na základ  porozum ní pak dochází k osvojování si nových poznatk

a rozvoji jedince. D vodem neporozum ní však m že být slabá pam ,

nesoust ed nost, neznalost slov, i p íliš t žký, obsahov  náro ný text.

Porozum ní textu Zelinková61 hodnotí dle následující stupnice:

- dít  vypráví p tený text samostatn  s detaily

- vypráví stru

- vypráví s ob asnou pomocí

- pot ebuje návodné otázky

- odpovídá jednoslovn , jeho odpov di jsou kusé

- vymýšlí si, chybí mu porozum ní

Z výzkumu62 uskute ovaného v roce 1994 a 2004 v plze ských školách

4. ro níku ZŠ bylo zjišt no:

60 CHALOUPKA,O. Horizonty tená ství. In LEDERBUCHOVÁ, L. Dít  a kniha – O tená ství
    jedenáctiletých. 1. vyd. Plze : Vydavatelství a nakladatelství Aleš en k, s.r.o., 2004, s. 21.
61 ZELINKOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a individuální vzd lávací program. 2. vyd. Praha: Portál, 2007.
    s. 138.
62 LEDERBUCHOVÁ, L. Dít  a kniha – O tená ství  jedenáctiletých. 1. vyd. Plze :Vydavatelství
    a nakladatelství Aleš en k, s.r.o., 2004, s.50-60.



- 43 -

Z pohledu žánru

- Oblíbeným hrdinou je fantazijní Harry Potter.

- ti volí povídky s p írodní tematikou (o zví atech a vztahu lov ka

ke zví eti),  prázdninovým dobrodružstvím, indiánky a westerny.

- Mén  oblíbené už jsou v tomto v ku pohádky.

- Literaturu dosp lých a poezii d ti ne tou.

Z pohledu porozum ní lexikálního významu slov

- ti ve výzkumu uvedly, že slov m vybrané literatury dob e rozumí,

pop . si slovo doplní v dalších dostupných médiích. Neznalost n kolika

slov nepovažují za d vod pro odložení knihy.

Z pohledu volby mezi etbou knihy a shlédnutím filmu

- Ve srovnání s I. a II. etapou výzkumu klesá zájem o etbu ve prosp ch

shlédnutí  filmu jako náhrady etby. Pro d ti  je v tším zážitkem vše vid t

a slyšet.

Z pohledu knihy ve vztahu k pohlaví

- ata tou rad ji než chlapci.

- ata volí etbu knih, zatímco chlapci preferují asopisy.

- K ne tená ství se p ihlásilo v I. etap  20 % chlapc  v II. etap  28 %

chlapc .

- at se k ne tená ství p ihlásilo v I. etap  11%, v II. etap  13 %.

Z pohledu filmu ve vztahu k pohlaví

- V I. i II. etap  výzkumu chlapci preferují spíše film.

- ata v I. etap  výzkumu mírn  preferovaly knihu, v II. etap  výzkumu

už film.

6.3.2     Po íta  a Internet

Internet je po íta ová sí  propojená po celém sv , poskytuje svým uživatel m

vým nu informací a dat. Internet je spojován jednotlivými sí ovými  uzly, kterými

že být nap . po íta .

Mezi základní služby Internetu pat í:

- systém webových stránek, které tvo í v tšinu zajímavých informací,



- 44 -

- elektronická pošta - e-mail,

- online komunikace mezi uživateli - Instant messaging,

- telefonování pomocí internetu – VoIP,

- enos souboru FTP a další.

Prost ednictvím Internetu se rozvíjí sociální sí , díky níž mohou být uživatelé

v kontaktu s p áteli, spolužáky, lidmi z okolí a také s t mi, se kterými se nemohou

fyzicky setkat z d vodu geografické vzdálenosti.  Sdružuje jedince, kte í si vytvo í

sv j profil, jímž zaujmou ostatní uživatele nejznám jších sociálních sítí jako je

Facebook.cz, Lide.cz a další.

           Po átkem roku 2009 byl spole nosti TNS AISA pro Nadaci Naše dít  realizován

výzkum63 o využívání Internetu eskými d tmi. Tohoto výzkumu se ú astnilo 319

rodin s d tmi ve v ku 10 - 15 let z celé R. Z výzkumu vyplynulo, že:

Z pohledu nej ast jší aktivity se jedná v po adí o:

1. komunikaci prost ednictvím e-mailu,

2. poslech hudby p es internet,

3. hraní her,

4. hledání informací,

5. komunikace prost ednictvím ICQ.

Z uvedeného výzkumu vyplynulo, že d ti ve v ku 10 - 15 let až o 1/3 více

komunikují rad ji písemnou formou prost ednictvím e-mailu a ICQ než

prost ednictvím  telefonního spojení.

Z pohledu komunikace prost ednictvím Internetu a sd lování osobních dat

- 37 % d tí komunikuje prost ednictvím Internetu s cizími lidmi. Této

komunikace využívají více d ti ve v ku 14 – 15 let než d ti mladší.

- 14  %  d tí  ve  v ku  14  -  15  let  se  osobn  schází  s  lidmi,  které

prost ednictvím Internetu poznaly.

- 1/3 d tí ve v ku 14 - 15 let podává osobní informace a kontaktní údaje

osobám, se kterými na Internetu komunikuje.

63 HANDL, J. eské d ti a Internet. In Lupa server o eském internetu, [online], 2009, [cit. 29. 5. 2009].
    Dostupný na WWW: < http://www.lupa.cz/clanky/ceske-deti-a-internet/ >

http://www.lupa.cz/clanky/ceske-deti-a-internet/


- 45 -

Komunikace prost ednictvím Internetu p ináší dít ti bohatý sociální zisk. Nabízí

ístup k mnoha sociálním vazbám. Dít  komunikuje s p áteli stejných nebo

podobných zájm  a aktivit. D lí se o své dojmy a zážitky. Rozvíjí tímto sociální cít ní

a komunika ní schopnosti.

Prost ednictvím písemné internetové komunikace vzniká rovnoprávnost

ve smyslu sociálních pozic a rolí.  Dít ,  a koliv sd luje své myšlenky, názory, i  p esto

vystupuje v jakési anonymit . Hranice mezi realitou a fantazií není p esn  vymezena

a dít  se m že cítit svobodn ji. Také v k v této komunikaci nehraje p íliš velkou roli.

Oblíbenost písemné formy m že být zp sobená tím, že d ti nemusí uvažovat nad tím,

co íkají, jak to íkají, jak jejich hlas vypadá, jaké jsou jejich vyjad ovací schopnosti.

Nemusí brát v potaz gestikulaci a gramatické projevy. Mluvní pohotovost je nahrazena

asem ur eným pro odepisování. Mimika je nahrazena ur itým symbolem

(tzv. smajlíkem). P esto však absence nonverbální komunikace, melodie, dynamiky

a rytmus i mohou u init sd lení ploché a obsahov  nezajímavé.

6.4   Vrstevníci

Velkou socializa ní skupinu tvo í vrstevníci. Jedná se o skupinu p ibližn

stejného stá í, která má podobný zájmový charakter, spole nou innost a cíl.

Ve spole nosti vrstevník  jsou patrné emocionální vazby a systém sankcí a odm n.

Dochází zde k interakci a rozvíjení sociálních vztah .

Základními znaky vrstevnické skupiny jsou:

- interakce mezi leny,

- existence komunika ní sít ,

- existence sociálních vztah ,

- spole enská innost a cíl,

- diferenciace rolí a pozic,

- normativní a hodnotový systém skupiny,

-         systém sankcí,

- domí skupinové p íslušnosti,

- domí skupinové odlišnosti.

Ve vrstevnické skupin  dochází k prov ování a utvrzování vlastní subjektivity

jedince. Na základ  pozorování a porovnávaní výkonu druhých dochází k rozvíjení

dalších možností jedince a k sebeuplatn ní. Vztahy jsou vzhledem ke stejnému v ku



- 46 -

rovnoprávn jší a autorita je založena na jiných pravidlech než vztahy v rodin . Dít

ve vrstevnické skupin  nachází uvoln ní, relaxaci a zábavu.

           Nej ast jší formu vrstevnické skupiny tvo í školní t ída, v níž dít  uspokojuje

svou pot ebu seberealizace, jejímž ú elem je potvrzovat pozitivní hodnotu vlastní

osoby a dávat tak konkrétní obsah rozvíjející se identit .64 Tato tendence se dále podle

Vágnerové projevuje jak v roli žáka, tak v roli spolužáka:

- v oblasti výkonu v roli žáka, kdy si potvrzuje svou hodnotu

prost ednictvím školních známek;

- v oblasti sociálního hodnocení v roli spolužáka, kdy se uspokojuje

získáváním dobré pozice ve t íd .

Nejen zevn jšek, ale také zp sob komunikace v podob  verbálního

a nonverbálního projevu, neznalost jazyka, dekódování slovního kontextu v souvislosti

s nonverbální komunikací, má vliv na p ijetí jedince vrstevnickou skupinou.

Štech65 zd raz uje, že zkušenost dít te, kdy má mluvit, co a komu jakým

zp sobem íci, má vliv na velmi jemné významové diference a skupinov  specifické

komunika ní vzorce.

            Tímto m žeme chápat, že prost ednictvím vrstevnické skupiny dít   získává

zkušenosti ve slovním projevu a lepší orientaci v chápání kontextu slov a v tných

celk . V p ípad   sociálního úsp chu, oblíbenosti v kolektivu, jsou ové schopnosti

dále rozvíjeny. V p ípad  sociálního neúsp chu na základ  negativní zkušenosti m že

dít  verbální sd lení své vrstevnické skupiny špatn  chápat, posuzovat, a má problémy

adekvátn  i reagovat. Na základ  zkušeností spojených s úsp chem nebo neúsp chem

pak dít  získává roli v ur ité vertikální linii.

Výzkumná ást této diplomové práce bude dále v nována zjišt ní skute ného

stavu v souvislosti s trávením volného asu dít te a jeho vyjad ovacími schopnostmi,

a tím potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz.

64 VÁGNEROVÁ, M. Psychologie školního dít te. Praha: Karolinum, 1997. s. 39.
65 ŠTECH, S. Škola stále nová: Freinetova „moderní škola". In VÁGNEROVÁ, M. Psychologie školního
   dít te. Praha: Karolinum, 1997. s. 40.



- 47 -

II. ást



- 48 -

7  Výzkum

7.1    Stanovení výzkumného problému

Ve své práci se zabývám vyjad ovacími schopnostmi d tí a jak je možné je

ovlivnit mírou aktivit ve volném ase. Zam ila jsem se na tyto problémy:

- Existuje souvislost  mezi pohlavím dít te a vyjad ováním?

- Existuje  souvislost mezi etbou knih a verbálním projevem d tí?

- Mají d ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, kladný vztah ke knihám oproti

tem, kterým rodi e z knih nep ed ítají?

- Existuje souvislost mezi délkou doby strávené u po íta e a kvalitou

vyjad ovacích schopností d tí?

7.2    Formulace hypotéz

Na základ  vyslovených problém , studia literatury a vlastních názor  jsem

rozhodla definovat následující pracovní hypotézy:

H1

Mezi vyjad ovacími schopnostmi a pohlavím dít te existuje souvislost.

H2

ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, mají kladný vztah ke knihám oproti d tem,

kterým rodi e z knih nep ed ítají.

H3

Mezi etbou knih a slovním projevem d tí je souvislost.

H4

Existuje souvislost mezi délkou doby strávenou u po íta e a kvalitou vyjad ovacích

schopností d tí.



- 49 -

7.3    P íprava a provedení výzkumu

7.3.1     Pilotáž

Vlastnímu výzkumu p edcházela pilotáž, v níž jsem se zam ila na výzkumný

problém, vytvo ila jsem pracovní hypotézy a na jejím základ  jsem vytvo ila dotazník

pro p edvýzkum.

7.3.2     P edvýzkum

V  dotazníku jsem otázky sm ovala zejména ke zjišt ní, jak d ti II. stupn

základních škol tráví sv j volný as. Abych zmapovala r znorodost využití volného

asu, šet ení jsem provedla na vzorku 30 d tí (15 dívek a 15 chlapc ). P edvýzkum

jsem uskute nila v m síci dubnu 2009 na II. stupni základní školy.

Respondent m jsem dotazníky rozdala s instrukcí k vypln ní a vysv tlením, že

se jedná o zcela anonymní výzkum s cílem zjistit, jak d ti základní školy využívají

sv j volný as v souvislosti s  vyjad ovacími schopnostmi. Zárove  jsem respondenty

ubezpe ila, že jde pouze o vzorek výzkumu a uvedené odpov di budou využity

výhradn  k v deckému ú elu a po zpracování dat budou skartovány.

7.3.3     Výsledky šet ení dotazníku a p epracování do kone né podoby

i zpracování dotazníku jsem zjistila, že n které nabídnuté odpov di nemusí

spl ovat požadavek na ov ení pracovní hypotézy. Proto jsem je vhodn  upravila tak,

aby m ly d ti krom  p edem daných odpov dí možnost vepsat i své vlastní vyjád ení.

V kone né fázi se možnost dopl ující odpov di projevila jako správná, nebo  na jejím

základ  pak mohlo dojít ke správnému zpracování dotazníku pro vlastní výzkum.

Ukázalo se také, že otázky byly voleny formou, které d ti rozumí a dokáží na ni

odpov t. Pouze v otázce . 13 – „Jaká je tvá innost ve spole nosti

 kamarád ?“, odpovídali p íliš r znorodými aktivitami. Pro jejich velký po et

a r znorodost jsem se rozhodla otázku nahradit variantou „Jak asto s kamarády trávíš

volný as?“.



- 50 -

7.4    Popis použitých metod

7.4.1     Dotazník Jak volný as d tí ovliv uje jejich vyjad ovací schopnosti

Výzkum jsem provedla na II. stupni základní školy ve m st  v po tu 143 d tí

a na II. stupni dvou základních škol na vesnici v po tu 91 a 71 d tí. Celkem dotazník

vyplnilo 305 d tí II. stupn  základních škol.

Dotazník jsem p edložila ve dvou fázích. V první fázi jsem pov ila pedagogické

pracovníky za azením d tí do dvou specifických skupin - skupiny „A“ (d ti, které se

vyjad ují adekvátn  v i svému v ku) a do skupiny „B“ (d ti s komunika ní bariérou).

Abych  zajistila  oprávn nost  za azení  d tí  do  skupin,  podala  jsem  slovní  i  písemné

instrukce k mému výzkumnému problému. U itel m jsem vysv tlila, na základ

kterých specifik ve vyjad ování mají d ti do skupin za adit a zárove  je upozornila

na zp soby vyjad ování, které nejsou již p edm tem mého zkoumání (nap . koktavost,

kterou mohou zam nit s breptavostí a naopak). Zárove  jsem požádala, aby d ti

do skupin za adili t ídní u itelé, nebo  u nich p edpokládám, že s d tmi tráví vedle

formální výuky i neformální (informální) as. Jezdí s d tmi na výlety a exkurze, eší

s nimi d vody absence apod. Po tuto dobu d ti s u itelem hovo í spontánn . Zde m že

itel post ehnout a zaznamenat verbální a nonverbální projevy, které se

od reprodukce nau ené látky nebo p ipravených frází zna  liší. V p ípad

pochybností jsem u itel m doporu ila konzultaci s jinými u iteli, nap . využít

kompetenci u itele eského jazyka.

Ve druhé fázi již dotazníky vyplnili žáci ze skupiny „A“ a „B“. Respondenty

jsem písemn  pou ila o zp sobu vypl ování dotazníku. Prost ednictvím u itel  byli

žáci požádáni o pravdivé a up ímné odpov di na stanovené otázky a na možnost

rozvinutí odpov di. Byli zárove  ubezpe eni o anonymit  p i vypl ování dotazníku

a také na to, že dotazníky slouží k v deckým ú el m a po jejich zpracování budou

skartovány.

Ob  fáze výzkumu prob hly v m síci ervnu 2009. Toto období jsem zám rn

ur ila pro velký p edpoklad, že u itelé m li dostatek asu b hem celého školního roku

své d ti ve t íd  poznat a oprávn  je do skupin za adit.

V dotazníku jsem uvedla 12 otázek zjiš ujících jak žák tráví sv j volný as a dv

otázky jsem v novala zjišt ní, jakým zp sobem se dít ti v nují jeho rodi e. Plné zn ní

dotazníku uvádím v p íloze. Platnost stanovených hypotéz jsem ov ila použitím testu

nezávislosti chí-kvadrátu pro ty polní tabulku, testem nezávislosti pro kontingen ní

tabulku a také testem dobré shody chí-kvadrátu.



- 51 -

7.4.2 Test  dobré shody chí-kvadrát

Testem dobré shody chí-kvadrát jsem ov ila, zda etnosti, které byly získány

z dat dotazníku, se odlišují od teoretických etností, které odpovídají nulové hypotéze,

kterou jsem zvolila.

Nejprve jsem stanovila nulovou  a alternativní hypotézu, p emž test jsem

provád la na hladin  významnosti 0,05.

Pro testování nulové hypotézy pomocí testu dobré shody chí-kvadrát jsem použila

vzorec

O
OPx

2
2 )(

kde 2 je  testové kritérium chí-kvadrát, P je tzv. pozorovaná etnost žák ,  která byla

zaznamenána v dotazníku. O je tzv. o ekávaná etnost, která odpovídá nulové

hypotéze.

         Vypo ítaná hodnota 2 je ukazatelem rozdílu mezi pozorovanou a o ekávanou

etností. Abych mohla rozhodnout o platnosti nulové hypotézy, musela jsem hodnotu

testovaného kritéria srovnat s kritickou hodnotou uvedenou ve statistických tabulkách

a dále uvedenou v p íloze.

      Pro zvolení pravd podobnosti jsem ur ila hladinu významnosti 0,05.

         Pro odmítnutí nulové hypotézy a p ijetí alternativní hypotézy musí být

vypo ítaná hodnota testového kritéria v tší (nebo alespo  stejn  velká) než je

stanovena hodnota kritická.

7.4.3 Test nezávislosti chí-kvadrát pro kontingen ní tabulku

Testu nezávislostí chí-kvadrátu pro kontingen ní tabulku jsem využila ve dvou

ípadech,  kdy jsem rozhodovala, zda existuje souvislost mezi dv ma pedagogickými

jevy, které jsem zachytila m ením v dotazníku.



- 52 -

Po stanovení nulové a alternativní hypotézy jsem ísla  zachytila

do tzv. kontingen ní tabulky o dvou vstupech. Jedním vstupem byli žáci, kte í pat í

do skupiny „A“ nebo „B“ a druhým vstupem byla jejich odpov  zaznamenaná

v dotazníku.

Dalším krokem bylo nutné zachytit sou ty etností v ádcích a sloupcích tabulky,

tzv. marginální (okrajové) etnosti a dále pak o ekávané etnosti, které jsem  p i svých

výpo tech zaznamenala íslem v závorce vedle etnosti pozorované. Ty jsem spo ítala

na základ  vzorce:

O = marginální etnost ve sloupci . marginální etnost v ádku

                                   celková etnost

Pro každé pole kontingen ní tabulky jsem musela vypo ítat hodnotu (P-O)2 a po

se tení hodnot ve všech ádcích jsem vypo ítala testové kritérium 2 .           O

Tato vypo ítaná hodnota je ukazatelem rozdílu mezi skute ností a vyslovenou

nulovou hypotézou. Po stanovení hladiny významnosti a stup  volnosti podle vzorce:

                                         f = (r-1).(s-1),

kdy r je po et ádk  a s je po et sloupc , jsem mohla ur it kritickou hodnotu dle dané

statistické tabulky, kterou uvádím v p íloze.

Nulovou hypotézu jsem p ijala v p ípad , že vypo ítaná hodnota testového

kritéria byla menší než hodnota kritická. V p ípad  hodnoty testového kritéria rovného

nebo v tšího než hodnota kritická jsem nulovou hypotézu odmítla a p ijala hypotézu

alternativní.

7.4.4 Test nezávislosti chí-kvadrát pro ty polní tabulku

Testu nezávislosti chí-kvadrátu pro ty polní tabulku jsem použila v p ípad   ty

údaj  zachycených dv ma ádky a dv ma sloupci. Pomocí ty polní tabulky jsem

ov ila vztah dvou alternativních variant. Chlapec – dívka, skupina „A“ a  „B“.



- 53 -

Na základ  vzorce vyjád eného vztahem:

)).().().((
)( 2

2

dcdbcaba
bcadnx

jsem získala hodnotu testového kritéria, kterou jsem srovnala s kritickou hodnotou

edem ur ené hladiny významnosti 0,05 p i stupni volnosti (1). V p ípad  testového

kritéria vyššího než je hodnota kritická jsem mohla vyvrátit nulovou hypotézu a p ijat

hypotézu alternativní.

7.5    Interpretace zjišt ných dat dotazníkovým šet ením

Prost ednictvím položky . 1 jsem zjistila data o pohlaví d tí z dotazníku

ozna ených písm. A a B. Zkoumala jsem, zda existuje souvislost mezi d tmi

s komunika ní bariérou v závislosti na pohlaví. Z hodnot, které jsem zjistila

dotazníkovým šet ením vyplývá, že tém  1/3 chlap  je znevýhodn na potíží

ve vyjad ování, zatímco u dívek se jedná pouze o 1/7.  Chlapci se vyjad ují h e než

dívky. P in je jist  mnoho. Nepodn tné prost edí, uzav enost osobnosti, výchovný

styl, možná i t žký pr h porodu, který pak zp sobuje jisté dysfunkce, p i nichž jsou

postiženi více chlapci než dívky (viz. Zelinková, 2007). Za povšimnutí jednoho

z možných faktor , pro  se chlapci vyjad ují h  než dívky,  také stojí zájmová

aktivita respondent . Z položky . 3 jsem zjistila, že chlapci navšt vují kroužky

sportovní nebo technické povahy. Zájem d at zabíhá do v tší ší e a navšt vují více

kroužk  nabízených školou najednou. Vedle zvoleného sportovního zájmu ozna ily

ješt  kroužky výchovn -vzd lávací a esteticko-výchovné.

Položkou   íslo  9  v  dotazníku   jsem  zjiš ovala,  jaký  postoj  zaujímají  d ti

ke knize. Respondenti  odpovídali, zda knihy tou pravideln , nepravideln  nebo

bec. Data jsem porovnala na základ  kontingen ní tabulky s odpov mi v položce

10, kde respondenti uvád li, zda jim rodi e etli nebo vykládali pohádky pravideln ,

nepravideln  nebo v bec. Výsledkem porovnání jsem zjistila, že existuje možnost,

edpoklad, že rodi e, kte í ve volném ase v nují svou pozornost d tem

prost ednictvím knihy nebo pouhého vypravování pohádek, nenásilnou formou

ovliv ují  u svých d tí pozitivní vztah ke knize.

Z výše získané odpov di se mi nabídla další formulace otázky - zda pravidelná

etba m že ovlivnit vyjad ování u d tí. Respondenti odpov li na položku . 9

v dotazníku takto:



- 54 -

Tabulka 2. etba a vyjad ování

te
pravideln nepravideln ne te

sk.
A 120 46 69  235
sk.
B 20 10 40   70

 140  56  109  305

Ze zjišt ných dat ze skupiny A a B a následným zpracováním tabulky je patrné, že více

jak ½ d tí vyjad ujících se bez potíží te knihy pravideln . Nepravideln  sahá po knize

46 d tí a 69 d tí v bec ne te. U d tí s komunika ní bariérou jsem zaznamenala dle

mého o ekávání nezájem o knihu. Více jak polovina d tí ne te, 10 d tí se vyjád ilo, že

ob as v knize zalistují. Je však nutné podotknout, že v dopl ující odpov di jak asto

knihu tou, uvád jí slova: málo, jak se mi chce, jednou do roka nebo jednu knihu

za rok. Pouze 20 d tí odpov lo, že tou knihy pravideln . Zárove  jsem u t chto d tí

zpozorovala, že jeví zájem nejen o knihu, ale také o kroužky nabízené školou.

V položce . 4 jsem nabídla respondent m otázku: Kolik hodin denn  strávíš

na  po íta i?  Získané  odpov di  respondent  skupiny  A  a  B  jsem  porovnala

kontingen ní tabulkou a zjistila jsem, že zp sob trávení volného asu u po íta e

neovliv uje jejich vyjad ovací schopnosti. Položkou íslo 5 jsem zjistila, že nej ast jší

náplní práce s po íta em je práv  komunikace (chatování) s kamarády. V po adí další

inností, které respondenti ozna ovali, byla práce s programy na úpravu fotografií

a videí. Stále však oblíbenou položkou z stávají hry. Mén astou, nikoliv však

opomíjenou inností, ozna ovali vyhledávání zajímavých informací na Internetu.

7.6    Ov ování platnosti hypotéz

Hypotéza H1

Existuje statisticky významný rozdíl mezi pohlavím dít te a vyjad ovací schopností.

Lze tedy íci, že chlapci se vyjad ují h e než dívky.

Tuto  hypotézu  jsem  ov ovala  pomocí  testu  nezávislosti  chí-kvadrátu  pro  ty polní

tabulku prost ednictvím položky íslo 1 z dotazník  ze skupiny A a B. Formulovala

jsem nulovou hypotezu H0 a alternativní hypotézu HA.

H0: Chlapci i d ata se vyjad ují kvalitou slovního projevu zhruba stejn .



- 55 -

HA: Chlapci se vyjad ují h  než dívky.

hodnota testového kritéria 2 = 15,261

po et stup  volnosti = 1

hladina významnosti = 0,05

Kritická hodnota testovaného kritéria chí-kvadrát s jedním stupn m volnosti na hladin

významnosti 0,05 je 3,841.

Protože vypo ítaná hodnota ( 2) je v tší než hodnota kritická, odmítáme nulovou

hypotézu.

V kvalit  vyjad ování mezi d aty a chlapci je rozdíl. Chlapci se vyjad ují h e než

dívky.

Hypotéza H2

ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, mají kladný vztah ke knihám oproti d tem,

kterým rodi e z knih nep ed ítají.

Tuto hypotézu jsem ov ovala testem dobré shody chí-kvadrátu prost ednictvím

položek 9 a 10 z dotazníku a formulovala jsem hypotézu nulovou H0 a hypotézu

alternativní HA.

H0: D ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, mají zhruba stejný vztah ke knihám jako d ti,

kterým rodi e z knih nep ed ítají.

HA: D ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, mají kladný vztah ke knihám oproti d tem,

kterým rodi e z knih nep ed ítají.

testové kritérium 2 = 129,52

po et stup  volnosti = 2

hladina významnosti = 0,05

Kritická hodnota testovaného kritéria chí-kvadrát ve druhém stupni volnosti na hladin

významnosti 0,05 je 5,991.



- 56 -

Protože vypo ítaná hodnota ( 2) je v tší než hodnota kritická, odmítáme nulovou

hypotézu. M žeme íci, že d ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, mají kladný vztah

k etb  než d ti, kterým rodi e z knih nep ed ítají.

Hypotéza H3

Mezi etbou knih a verbálním projevem d tí je souvislost.

Tuto hypotézu jsem ov ovala testem nezávislosti chí-kvadrátu pro kontingen ní

tabulku na základ  položky íslo 9 v dotazníku „Knihy teš“ – s nabídkou odpov di

„ob as“, "každý den nebo ve er“ a nebo „v bec“ v porovnání se skupinou dotazník

A a B. Vyslovila jsem hypotézu nulovou H0 a hypotézu alternativní HA.

H0: Kladný vztah ke knize a pravidelná etba neovliv uje kvalitu vyjad ovacích

schopností dít te.

HA: Kladný vztah ke knize a pravidelná etba ovliv uje kvalitu vyjad ování dít te.

testové kritérium 2 = 18,444

po et stup  volnosti = 2

hladina významnosti = 0,05

Kritická hodnota testovaného kritéria chí-kvadrát ve druhém stupni volnosti na hladin

významnosti 0,05 je 5,991.

Protože vypo ítaná hodnota ( 2) je v tší než hodnota kritická, proto odmítáme

nulovou hypotézu.

žeme tedy íci, že kladný vztah d tí ke knize a volný as strávený etbou knih

ovliv uje kvalitu slovního projevu.

Hypotéza H4

Existuje souvislost mezi délkou doby strávenou u po íta e a kvalitou vyjad ovacích

schopností d tí.



- 57 -

Tuto hypotézu jsem ov ovala testem nezávislosti chí-kvadrátu pro kontingen ní

tabulku

na základ  položky íslo 4 v dotazníku - „Zaškrtni, kolik hodin denn  strávíš

na  po íta i“  a  porovnala  jsem  je  se  skupinou  d tí  z  dotazníku  A  a  B.  Vyslovila  jsem

hypotézu nulovou H0 a hypotézu alternativní HA.

H0: D ti, které tráví víc jak t i hodiny  u po íta e, se vyjad ují zhruba stejn  jako d ti,

které u po íta e stráví dobu kratší t í hodin.

HA: D ti, které tráví víc jak t i hodiny u po íta e, se vyjad ují h  než d ti, které

u po íta e tráví dobu kratší t í hodin.

testové kritérium 2 = 1,061

po et stup  volnosti = 4

hladina významnosti = 0,05

Kritická hodnota testovaného kritéria chí-kvadrát ve tvrtém stupni volnosti na hladin

významnosti 0,05 je 9,488.

Protože vypo ítaná hodnota ( 2) je menší než hodnota kritická, ijímáme nulovou

hypotézu. žeme tedy íci, že délka doby strávená u po íta e nemá vliv na kvalitu

slovního vyjad ování.

SHRNUTÍ VÝSLEDK  A DISKUSE

Ve výzkumné ásti diplomové práce jsem pomocí statistických metod ov ovala

hypotézy, které jsem si stanovila p ed realizací svého výzkumu. Potvrdila se mi první,

druhá a t etí hypotéza. tvrtá hypotéza mi byla statistickou metodou vyvrácena.

První hypotézou jsem zjiš ovala, zda existuje souvislost mezi vyjad ovacími

schopnostmi a pohlavím dít te.

Stanovená hypotéza mi potvrdila, že chlapci se vyjad ují h  než dívky.



- 58 -

Druhou hypotézou jsem zjiš ovala, zda d ti, kterým rodi e p ed ítají z knih, mají

kladný vztah ke knihám oproti d tem, kterým rodi e z knih nep ed ítají.

Stanovená hypotéza  mi potvrdila,  že rodi e,  kte í  svým d tem v nují  sv j  volný

as pravidelnou etbou knih, mohou ovlivnit kladný vztah svých d tí ke knize.

etí hypotézou jsem zjiš ovala, zda existuje souvislost mezi etbou knih

a slovním projevem d tí.

Stanovená hypotéza mi potvrdila, že pravidelná etba knih ovliv uje kvalitu

vyjad ovacích schopností d tí.

tvrtou hypotézou jsem zjiš ovala, zda existuje souvislost mezi délkou doby

strávenou u po íta e a kvalitou vyjad ovacích schopností d tí.

Stanovená hypotéza nebyla potvrzena a lze tedy íct, že doba strávená u po íta e

nemá vliv na kvalitu slovního projevu. D ti, které tráví víc jak t i hodiny u po íta e,

i d ti, které tráví mén  jak t i hodiny,  se vyjad ují  zhruba stejn .

Ve svém výzkumu jsem potvrdila  hypotézu, že mezi verbálním projevem

a pohlavím dít te existuje souvislost. Chlapci se vyjad ují h  než dívky. Avšak

inu tohoto zjišt ní bychom museli hledat p ímo u konkrétního jedince, kde bychom

se zam ili na jeho prožívání v r zných oblastech života. Z dat, zjišt ných

dotazníkovým šet ením, jsem zaznamenala, že z pohledu zájmové innosti si chlapci

volí kroužky sportovní nebo technické povahy. D ata volí oproti chlapc m i více

kroužk  najednou, p emž v dotazníku uvedly vedle kroužku sporotvního také

výchovn -vzd lávací a esteticko-výchovné.

Dále jsem došla k záv ru, že kniha, resp. etba, výrazn  ovliv uje vyjad ování

u d tí. Znamená to, že etbou dochází k rozvinutí slovní zásoby, ukládání nových slov

do pasivního slovníku a dokonalejší mluvní pohotovosti v souvislosti s vybavováním

a užíváním slov v aktivním slovníku dít te. Zárove  dochází ke zautomatizování

slovních gramatických kategorií.

Výzkumem  jsem  také  zjistila,  že   rodi e  mohou  svým  p ístupem   ovlivnit

pozitivní vztah ke knize a etb  u svých d tí. Pravidelným p ed ítáním z knih rodi e

u d tí evokují prožití fantazijního p íb hu hlavního hrdiny, ímž mu p irozenou cestou

nabízí možnost satura ní funkce.

i formulaci tvrté hypotézy jsem vycházela z názor  odborník , že nadm rná

doba  strávená  u  po íta e  m že  ovlivnit  kvalitu  verbálního  projevu  u  d tí.  Proto  jsem



- 59 -

edpokládala,  že  výzkumem  tuto  hypotézu  potvrdím.  Moderní  doba  však  nabízí

možnost komunikace prost ednictvím Internetu a proto ji lze považovat za možnou

alternativu  spole enského p sobení. Domnívám se, že d tem p ináší uspokojení

i po komunika ní stránce. Doba Internetu, která usnad uje písemnou i verbální

komunikaci prost ednictvím program  Skype, ICQ, e-mailové pošty a další, p ináší

bohaté komunika ní vazby, aniž by dít  opustilo ve svém volném ase práh domova.



- 60 -

ZÁV R

St žejním problémem mé diplomové práce byl termín vyjad ovací schopnost

a volný as. V první kapitole jsem se v novala pojmu komunikace a podobám

komunikace. V druhé kapitole jsem popsala souvislost i a myšlení. T etí kapitolu

jsem zam ila na problematiku komunika ní bariéry v i receptivní a expresivní.

Ve tvrté kapitole jsem vyzdvihla problematiku komunika ní bariéry v sociální oblasti.

Obsahem páté kapitoly byl volný as, jeho pojem, patologie a historie výchovy

ve volném ase. V šesté kapitole jsem uvedla initele ovliv ující vývoj dít te

z pohledu volného asu. Zam ila jsem se p edevším na rodinu jako primárního

initele,  a  dále  pak  na  instituce  pro  výchovu  mimo  vyu ování  a  initele  jako  jsou

vrstevníci a média.

Výzkumná ást diplomové práce je obsažena v sedmé kapitole. Jejím cílem bylo

zjistit, do jaké míry m že efektivní trávení volného asu ovlivnit vyjad ovací

schopnosti dít te. Zam ila jsem se na média typu kniha a po íta  v souvislosti

s verbálním projevem dít te. Zjiš ovala jsem míru komunika ní bariéry v i

expresivní  v  souvislosti  s  pohlavím.  Dále  jsem  ve  své  práci  zjiš ovala,  zda  d ti,

kterým rodi e p ed ítají z knih, mají kladný vztah ke knihám oproti d tem, kterým

rodi e z knih nep ed ítají.

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že doba strávená u po íta e, a tudíž

i možnost komunikace prost ednictvím Internetu, neovliv uje vyjad ování u d tí.

Tento zp sob trávení volného asu m žeme považovat za možnou alternativu

spole enského p sobení, které p ináší bohaté komunika ní a sociální vazby, aniž

by dít  opustilo ve svém volném ase práh domova.

Statisticky významný rozdíl jsem zaznamenala v oblasti verbálních projev  u d tí

v souvislosti s pohlavím. Chlapci se vyjad ují h e než dívky. Z dotazníkového šet ení

jsem zjistila, že z pohledu zájm  chlapci volí kroužky spíše sportovní a technické

povahy. D ata volí oproti chlapc m více kroužk  najednou. Vedle sportovního také

výchovn -vzd lávací a esteticko-výchovné. Tato zájmová innost m že být proto

jedním z faktor , jež mají vliv na vyjad ovací schopnost d at a chlapc .

Statisticky významný rozdíl jsem zaznamenala také v oblasti vyjad ovacích

schopností u d tí a trávení volného asu prost ednictvím etby. Z provedeného

výzkumu vyplývá, že etba výrazn  ovliv uje vyjad ování u d tí. etbou dochází

k rozvinutí slovní zásoby, ukládání nových slov do pasivního slovníku a dokonalejší

mluvní pohotovosti v souvislosti s vybavováním a užíváním slov v  aktivním slovníku



- 61 -

dít te. Zárove  dochází ke zautomatizování  slovních gramatických kategorií. D ti,

které tou pravideln , se vyjad ují lépe oproti d tem, které ne tou.

Z pohledu rodiny jako initele ovliv ující kvalitu vyjad ování d tí, jsem

zaznamenala statisticky významný rozdíl u d tí, kterým rodi e p ed ítají z knih

a vytvo ili tak u nich kladný vztah ke knize, oproti d tem, kterým rodi e nep ed ítají.

Touto inností rodi e evokují u d tí  prožití fantazijního p íb hu hlavního hrdiny, ímž

mu p irozenou cestou  nabízí možnost satura ní funkce.

Na základ  vlastního studia a výzkumu docházím k záv ru, že primárním

a nejd ležit jším initelem ve výchov  je rodi . Škola dít  u í novým v cem, ale

nem že nahradit emocionální stránku, prost ednictvím které je dít  motivováno. Rodi

má  zachytit  p ednosti  dít te,  vhodnou  formou  je  rozvíjet  a  nabídnout  mu  další

možnosti vzd lávaní se prožitkem, nap . prost ednictvím volno asových aktivit.

Domnívám se, že n které poznatky, získané touto diplomovou prací, by mohly

být využity v instituci p edškolního vzd lávaní a v mate ských centrech. Jsem toho

názoru, že pokud se možnosti základních prvk  výchovy dostanou do podv domí

rodi , zvýší se i kvalita verbálního projevu u d tí, která ovliv uje jejich budoucnost.

Na záv r citát, se kterým se ztotož uji a jímž uzavírám tuto kapitolu:

„Výchova d tí je innost, p i níž musíme ob tovat as, abychom ho získali.“

                                                                                                              J.J. Rousseau



- 62 -

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

1. BEDNA ÍKOVÁ, I. Sociální komunikace. dotisk 1. vyd z roku 2006. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. 80 s. ISBN 80-244-1357-4.

2. HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovliv ování volného

asu: sou asné trendy. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. 240 s. ISBN 978-80-7367-

473-1.

3. CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Základy kvantitativního

výzkumu. 1. dotisk 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 272 s. ISBN 978-80-247-1369-4.

4. JANOVCOVÁ, Z. Alternativní a augmentativní komunikace. 1. dotisk 1.

vydání. Brno: Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brn , 2004. 52 s.

ISBN 80-210-3204-9.

5. KRAUS, J. Jazyk v prom nách komunika ních médií.1. vyd. Praha: Karolinum -

nakladatelství Univerzity Karlovy, 2008. 174 s. ISBN 978-80-246-1578-3.

6. KRHUTOVÁ, M. Etika u itelství a jazykový projev.

http://wwwold.ivp.czu.cz/DOWNLOAD/krhutova/jazykovy_projev.doc

7. LEDERBUCHOVÁ, L. Dít  a kniha – O tená ství jedenáctiletých. 1. vyd.

Plze : Vydavatelství a nakladatelství Aleš en k, 2004. 179 s. ISBN 80-86898-

01-6.

8. LECHTA, V. aj. Diagnostika narušenej komunika nej schopnosti. 1. vyd.

Martin: Osveta, 2002. 267 s. ISBN 80-88824-18-4.

9. MAT EK, Z. Co, kdy a jak ve výchov  d tí. 4. vyd. Praha: Portál, 2007. 143

s. ISBN 978-80-7367-325-3.

10. MAT EK, Z. Co d ti nejvíc pot ebují.  5.  vyd.  Praha:  Portál,  2008.  112  s.

ISBN 978-80-7367-504-2.

11. MEC, J. aj. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného asu.

Brno: Paido, 2002. 119 s. ISBN 80-7315-012-3.

12. PR CHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vyd.

Praha: Portál, 1995. 293 s. ISBN 80-7178-029-4.

13. PÁVKOVÁ, J., HÁJEK, B., HOFBAUER, B. Pedagogika volného asu. 4. vyd.

Praha: Portál, 2008. 224 s. ISBN 978-80-7969-6.

14. EPOVÁ, P. Dít  a koktavost. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2007. 36 s. ISBN 978-80-244-1766-0.

15. SKARUPSKÁ, H. Úvod do kulturní a sociální antropologie. 1. vydání.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. 71 s. ISBN 80-244-1509-7.

http://wwwold.ivp.czu.cz/DOWNLOAD/krhutova/jazykovy_projev.doc


- 63 -

16. SPOUSTA, V. aj. Kapitoly z pedagogiky volného asu. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 1998. 37 s. ISBN 80- 210-1274-9.

17. VÁGNEROVÁ, M. Psychologie školního dít te. 1. vyd. Praha: Karolinum,

1997. 88 s. ISBN 80-7184-487-X

18. VÁGNEROVÁ, M. Úvod do psychologie. Praha: Karolinum – nakladatelství

Univerzity Karlovy, 1997. 212 s. ISBN 80-7184-421-7.

19. ZELINKOVÁ. O. Pedagogická diagnostika a individuální vzd lávací program.

2. vyd. Praha: Portál, 2007. 208 s. ISBN 978-80-7367-326-0.

20. ZELINOVÁ, M. Hry pro rozvoj emocí a komunikace.  1.  vyd.  Praha:  Portál,

2007. 140 s. ISBN 978-80-7367-197-6.

21. ZEZULKOVÁ, E. Logopedická prevence, Ostrava: Pedagogická fakulta

Ostravské univerzity. 2006. 54 s.

22. Zákon . 317/2008 Sb. o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a

jiném vzd lávaní.

23. Zákon . 83/1990 Sb. o sdružování ob an .

24. Sd lení federálního ministerstva zahrani ních v cí . 104/1991 Sb. Úmluva o

právech dít te.

POUŽITÉ ZDROJE

1. Celé esko te d tem. Projekt celé esko te d tem [online], 2009. [cit. 28. 9.

     2009]

     Dostupný na WWW: www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/30/cele-cesko-cte-

     detem-sup-sup-/o-projektu/

2. Národní pedagogická knihovna. Projekt kniha pro prv ka, [online], 2009, [cit.

    18. 9. 2009]. Dostupný na WWW:

    <http://www.npkk.cz/npkk/kniha_prvnacek.php>

3. HANDL, J. Lupa server o eském internetu, [online], 2009, [cit. 29. 5. 2009].

    Dostupný na WWW:  <www.lupa.cz/clanky/ceske-deti-a-internet/>

http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/30/cele-cesko-cte-
http://www.npkk.cz/npkk/kniha_prvnacek.php
http://www.lupa.cz/clanky/ceske-deti-a-internet/


- 64 -

SEZNAM P ÍLOH

1. Dotazník ur ený d tem II. stupn  základní školy.



- 65 -

Dotazník pro výzkum: Jak volný as d tí ovliv uje jejich vyjad ovací schopnosti .
Správnou odpov  zaškrtni, pop ípad  uve  do vyhrazeného místa svou
odpov , íslo. N které otázky nabízejí více odpov dí, které m žeš zaškrtnout.

1. Zaškrtni, zda jsi                        chlapec                             dívka

2. Jsi žák t ídy              6                     7                          8                        9

3. Zaškrtni, jaké kroužky nabízené tvou školou navšt vuješ.

      sportovní             cizí jazyk        p vecký         internet a výpo etní

technika

      výtvarný              zdravotní        va ení               recita ní         turistický

      pracovní innosti                         hudební          jiný (vypiš jaký)………

4. Zaškrtni, kolik hodin denn  strávíš na po íta i.

    netrávím       1hod.         2 hod.        3 hod.        více jak 3 hod. (uve  kolik.)

5. Co d láš na po íta i nej ast ji? Zaškrtni.

     hraji hry

     vyhledávám zajímavé informace na internetu

     chatuji ( etuji) s kamarády p es internet

     uve  pop ípad  další………………………………………………..

6. Kolik hodin denn  strávíš u televize?

     nedívám se      1 hod.     2 hod.     3 hod.       více jak 3 hod.(uve  kolik)...

7. Zaškrtni, co nej ast ji v televizi sleduješ.

     sout že                                            dokumentární filmy

     zprávy                                             pop ípad  uve  jiné ……

    filmy a seriály

8. asopisy teš

     jen ob as (uve  jaké)…………………………………………….

     pravideln  1x  za týden a to (uve  jaké)………...………………

                       tu je pravideln  1x  m síc a to (uve  jaké)…………………...

     ne tu



- 66 -

9.  Knihy teš

     ob as si n jakou p tu (uve  jak asto)…………………….

     tu si každé odpoledne nebo ve er

     ne tu

10. Vzpome  si, etli ti rodi e nebo vykládali ti rodi e pohádky, když jsi byl

malý(á)?

     etli každý den (ve er)

     etli ob as (uve  jak asto)………………

     ne etli ani nepovídali

11. Jak s tebou rodi e tráví volný as?  (Zaškrtni i více odpov dí, pop ípad  dopiš.)

      jezdí se mnou na výlety po okolí

      sportují se mnou

      tou mi

      dívají se se mnou na televizi

      hrají se mnou stolní hry

      hrají se mnou hry na po íta i

         jen tak spolu sedíme a povídáme si

      povídáme si u práce

      zapojují m  do práce a sami d lají n co jiného

      nemají na m as

      nepovídají si se mnou

                       pop . uve  další……………………………………………………………

12. Máš kamarády, se kterými trávíš  volný as?

      žádné          1            2             3            4            více (napiš kolik)…..

     13. Jak asto se s t mito kamarády trávíš volný as?

          každý den        do týdne (uve  kolikrát)…….      do m síce (uve  kolikrát)..



- 67 -

14. Navšt vuješ i  jinou zájmovou innost, kroužek, který nenabízí tvá škola?

Nap . dojíždíš do jiného m sta, m stského obvodu a navšt vuješ bazén, kurt,

posilovnu, d m d tí a mládeže a další st ediska volného asu?

                     ano, navšt vuji pravideln  (uve  jak asto) ……………….

                     ano, ale navšt vuji jen ob as (uve  kolikrát do roka) ………

                     ne, nenavšt vuji v bec


